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VOKIEČIAI BOLAUJA TARTIS SU RUSAIS
Socialistų Internacionalas ragina padėti 

pavergtom tautom
Naujienų Londono korespondentas

LONDONAS. — Britų politiniuose sluoksniuose vyrauja nu
sistatymas, kad rusus reikia “sutikti pusiaukelyje ar net arčiau”. 
Tas reikštų, kad derybose su Sovietų Sąjunga britai yra pasiruo
šę nestatyti didelių sąlygų ir reikalavimų, tikėdamiesi tuo būdu 
laimėti taiką.

Tačiau Socialistų Internacio
nalo konferencijoje Paryžiuje 
šiuo klausimu buvo pareikšta ki
tokių minčių: “Kiekvienas iš 
mūsų nori taikos ir yra jos pa
siilgęs. Bet tas pasiilgimas ne
privalo palenkti Socialistų In
ternacionalą siekti susitarimo 
(su rusais) Status Quo pagrin
du. Mes privalome turėti galvo
je, kad milionai žmonių gyveną 
anoje pusėje Geležinės Uždan
gos, kenčia pasibaisėtiną prie
spaudą. Mes neprivalome jų iš
duoti. Siekdami taikos, niekad 
neprivalome liautis reikalauti 
laisvės tautoms, kurios yra So
vietų Sąjungos pavergtos” — pa 
reiškė Adolf Scharf, Austrijos 
socialistų partijos pirmininkas.

“Kelių nuolaidų, kurias pada
rė Rusija — negana. Mes, so
cialdemokratai, turime apeliuoti 
į visą pasaulį, kad tautos už Ge
ležinės Uždangos būtų išlaisvin
tos. Mes turime pabrėžti, kad 
vienintelė pajėga, kuri nuolat 
priešinosi bolševikų terorui ir 
išnaudojimui, — yra Socialistų 
Internationalas. Mes esame tik
ri laisvės gynėjai — pabrėžė žy
dų organizacijos Bund atstovas 
Rafael Ryba.

Lenkų socialistų partijos at
stovas Adam Ciolkosz nurodė, 
kad komunistai sugeba, kaip rei
kalas verčia nusileisti ir žodžio 
“prestižas” Lenino žodyne nėra, 
jis pasakė: “Kas liečia kraštus 
už Geležinės Uždangos, mes tu
rime savęs paklausti, ar dabar
tinės santvarkos Lenkijoje, Bul
garijoje ir kituose kraštuose ga
lėtų egzistuoti be Sovietų Są
jungos. Negalėtų! Bet Sovietų 
Sąjunga gali gyventi be sate
litų. Laisvės reikalavimas Rytų 
ir Vidurinės Europos tautoms 
yra teisėtas ir tas svarbiausia”. 
Toliau jis pasakė: “Socialistų In
ternacionalas neprivalo sustoti 
pusiaukelyje. Lengija, Bulgarija 
ir kitos tautos, Sovietų Sąjun
gos pavergtos, turi teisę į laisvę 
ir nepriklausomybę ir mes pri
valome tai atvirai visiems pa
sakyti”.
Lietuviai skautai karūnacijos 
stovykloj

Londonas pasipuošęs žydin
čiais sodais ir dirbtiniais pagrą
žinimais laukia birželio 2d., ka
ralienės Elizabeth II karūnavi
mo iškilmių, šią šventę, kaip da
bar atrodo, džiaugsmingai švęs 
ne tik anglai, bet ir mes lietu
viai, esantieji Anglijoje.

Lietuviai skautai, kurie D. Bri 
tani joj e yra susibūrę į D. L. Ku
nigaikščio Vytauto draugovę, 
Sekminių šventėms buvo pakvie
sti į Karūnavimo Jambore, San- 
dringhamo miške, prie karališ
kosios vasaros rezidencijos. Jam- 
borėje dalyvavo virš 3000 skau
tų, suvažiavusių iš viso pasaulio. 
Lietuvių reprezentacinę skiltį 
sudarė 5 skautai, atvykę iš Lon
dono ir Wolverhamptono: skilt. 
Kvietkus, sk. Šalkauskas, Vil
činskas ir du broliai Žukauskai. 
Latvių skiltis taip pat atvyko iš 
Londono, o estai prisiuntė savo 
sveikinimus per Švedijos skau
tus, dalyvavusius Jamborėje.

Lietuviai ir latviai buvo vienin
teliai iš Sovietų pavergtų kraš
tų atstovai. Karalienė Elizabeth 
prisiuntė skautams sveikinimo 
telegramą. Sovykla buvo tele- 
vizuojama; radijo transliacijoje 
per BBC buvo pasakyta, kad 
tarp 17 įvairių tautų dalyvauja 
lietuviai skautai. Prie stovyklos 
vartų buvo iškabintas didelis 
žemėlapis, kuriame juostomis 
buvo nurodyti kraštai, kuriuos 
stovyklos dalyviai atstovauja.

Lietuvių skautų pakvietimas 
dalyvauti laisvųjų tautų skautų 
stovykloj, kada visas pasaulis 
pergyvena politinę krizę, svyruo
damas dėl demokratinio pasau
lio santykių su Sovietų Sąjunga 
— lietuviams turi tam tikros 
reikšmės.

Rozenbergų sūnus 
prašo prezidentą 
pasigailėti tėvus

Primena W. Oatis paleidimą 
iš Čekoslovakijos kalėjimo

NEW YORKAS. — Komite
tas, ieškąs “teisybės” Rozenber
gų byloj, paskelbė nuteistųjų 
atominių šnipų sūnaus Michael, 
10 m. laišką prez. Eisenhowe- 
riui.

Michael savo laiške preziden
tui rašo, kad mintis kreiptis į 
prezidentą jam atėjusi, pama
čius televizijoj William Oatis. 
Jis jau nebe kalėjime, žmonai 
prašant, Čekoslovakijos prezi
dentas jį paleidęs iš kalėjimo 
(Oatis buvo apkaltintas špiona
žu ir nuteistas 10 m. kalėti; iš
sėdėjus 25 mėn. jis buvo amnes- 
tautas). Tad kodėl prezidentas 
negalįs paleisti namo jo “mom
my ir daddy”? klausia vaikas.

Teisėjo Kaufmano nutarimu, 
Julius ir Ethel Rozenbergai bus 
pasodinti į elektros kėdę savai
tę, prasidedančią birželio 15 
Rozenbergai turi du sūnus, 
ir 6 metų amžiaus.
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Senatoriai prieš 
prez. Eisenhoweri 
dėl pelno mokesčio

Remia tik du respublikonai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhowerio pasiūlymas 
pratęsti pelno mokestį nors še
šiems mėnesiams vargu praeis 
pro Kongresą, šiuo klausimu 
prezidentą remia tik demokratai 
ir tik du respublikonai Senate.

Kiti senatoriai reikalauja su
mažinti 11% ir asmeninius mo
kesčius, tuomet jie sutiktų pra
ilginti pelno mokestį, bet ne 6, 
o 3 mėnesiams.

Kongreso komitetas būdamas 
ir priemonėms svarstyti ruošia
si kviesti didelę eilę vyriausybės 
pareigūnų, kurie pasakytų savo 
nuomones apie pelno mokesčio 
pratęsimo reikalingumų. Pirma
sis pakviestas iždo sekretorius 
Humphrey.
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os-Nag Jltd-is V Raeliopliolo
atrodė Londonas Anglijos karalienės karūnavimo išvaka

is oro,rėse. Paveiksle, kui 
karališkas palocius.

KONGRESO NARYS O’KONSKI RAGINA 
SUDARYTI 200,000 LENKŲ LEGIONĄ 
Jis būtų patikimesnis už Vakarų sąjungininkus

NEW YORKAS. — Lenkų kilmės Kongreso atstovas Alvin 
O’Kcnski, respublikonas iš Wisconsino, reikalauja JAV paskirti 
lėšų apginkluoti ir išlaikyti lenkų legioną iš 200,000 vyrų.

Lenkų “laisvės armija” turė
tų stovėti Vakarų Europoj, Ame 
rikai dar nežinant, ar “mūsų są
jungininkai kovos išvien prieš 
komunistus”, pasakė O’Konski.
Įteiks pasiūlymą Kongresui

Minėtas Kongreso atstovas 
prisipažino, kad jis ruošiasi į- 
teikti Kongresui pasiūlymą pa
skirti šiam tikslui $250 milijo
nų. Legiono vadas būtų gen. An
ders, vadovavęs lenkų laisvės ar
mijai II pasaulinio karo metu. 
Jis pastebėjo, kad Pentagono 
vadai palankiai žiūri į jo suma
nymą. O’Konski yra Kongreso 
karinių reikalų komiteto narys.
Abejoja dėl sąjungininkų

5000 Amerikos lenkų susirin
kime Manhattane, pabėgusiam 
lakūnui Jarecki pagerbti, O’Kon
ski apgailestavo, kad Amerika 
skirianti milžiniškas lėšas to
kiems sąjungininkams, kurių 
noras kariauti su komunistais 
esąs neaiškus arba kurie tikrai 
nekariausią. Tačiau Amerika ne- 
remianti savo draugų anapus 
Geležinės Uždangos.

Jis siūlo sudaryti panašius le
gionus ir iš kitų pavergtų tautų 
jaunų vyrų, esančių Vakaruose, 
šios laisvės armijos turėtų pri
klausyti NATO vadovybei. Gen. 
Ridgway buvęs NATO vyr. va
das, būtų patenkintas, jei šis su
manymas praeitų, sako O’Kons
ki, (Ridgway dabar bus JAV 
mijos štabo viršininku).

ar-

7-tą kartą išmušė 
sinagogai langus

NEW Y0RKAS7— Pereitą 
sekmadienį naujai pastatytai si
nagogai Fresh Meadows dar ne
pagauti vandalai išmušė langus 
8x6 pėdų didumo.

Policija praneša, kad tai sep
tintas atsitikimas, kai šioj sina
gogoj buvo išmušti langai nuo 
1951 metų, kada ši sinagoga bu
vo pastatyta.

Komunizmo pavojus 
laisvosiom unijom 
liko nepasikeitęs

Pasiruošimai pasaulinei 
konferencijai Stockholme

NEW YORKAS. — Ruošian
tis laisvųjų unijų konfederacijos 
pasaulinei konferencijai, kuri 
prasidės Stockholme liepos 4 d., 
trijų Amerikos didžiųjų unijų 
centrų vadai buvo susirinkę ap
tarti dabartinę pasaulinę poli
tinę padėtį.

CIO, AFL ir UMW (angliaka
sių) unijų vadai parodė vienin
gą galvojimą apie naująją Krem 
liaus taktiką,! stiprinant taikos 
šauksmus siekti tų pačių 
jų stalininių užkariavimo 
lų.

Bendrame pareiškime 
pabrėžtas tebegręsiąs komuniz
mo pavojus laisvųjų unijų sąjū
džiui ir reikalas kovoti suglaus
tom gretom. Į konferenciją 
Stockholme vyks CIO ir AFL 
prezidentai Walter Reuther ir 
George Meany su atskiromis de
legacijomis po 25 narius.

senų- 
tiks-

buvo

Vogtame automobilyje policija rado 
vandenilio bombą fabriko braižinius

Atsiliepė ir savininkas—Du Pont inžinierius
CAMDEN, N. J. — Policijai, tiriant nelaimę vienoj gazolino 

stoty, įvažiavo 6 jaunuoliai. Patikrinus automobilį pasirodė, kad 
jis vogtas, ir kas svarbiausia — jame buvo slapti vandenilio bom
bų fabriko braižiniai. c

Policija greit nustatė, kad au
tomobilio savininkas yra inžinie
riaus Benjamin Taber, dirbąs 
E. I. du Pont dc Nemours 
nėse Wilmingtone, Del.

Taip mėtosi paslaptys
Taber paaiškino, ‘.kad jis

čių išvakarėse atvažiavo
mobiliu į Philadelphijos
dromą. Palikęs čia automobilį su
slaptaisiais braižiniais, jis sėdo

įmo-

sven- 
auto-
aero

Į Vėliausios Žinios 1
— P. Korėjos prezidentas 

Rhee paprašė prez. Eisenhoweri 
sudaryti savitarpinę sutartį; 
t acme t jis nebesipriešintų JT 
paliaubų sąlygoms. P. Korėja 
nori užsitikrinti JAV politinę, 
karinę ir finansinę paramą.

— Anglų alpinistai, pirmi pa
sauly, užlipo į aukščiausią kal
ną Everestą (Himalajų viršū
nę), 29,000 pėdų aukščio.

— Per kapinių puošimo šven.- 
tę (3 dienų savaitgalį) Ame
rikos plentuose nuo automobilių 
žuvo 241 žmogus. 98 ižmonės 
nuskendo besimaudydami.

— Italijos komunistai ir ne- 
ofašistai sudarė paliaubas ne
pulti per rinkimų kampaniją vie
ni kitus, o koncentruoti savo jė
gas prieš didžiųjų krikščionių 
demokratų partiją, kad ji nesu
rinktų daugumos balsų.

— JAV atsargos pulkininkas 
Ulios Aruos iš Maryland©, va
dovaująs privačiai žvalgybos or
ganizacijai, tvirtina, kad atei
ty padidės bėgimai iš Lenkijos 
ir kitų satelitinių armijų į Va
karus. Jis duoda suprasti, kad 
jo organizacija padėjusi pabėgti 
lenkų lakūnams Jarecki ir Jaz- 
wenski.

Stockholm švenčia 
700 metų sukakti

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Ne tik pati sostinė, bet visa tau
ta paskyrė 3 mėnesius Stock- 
holmo 700 metų įsikūrimui at
švęsti ir kviečia prie šventės 
prisidėti ir užsienio turistus, 
ypač doleringuosius amerikie
čius.

Šiaurės Venecija, Miestas ant 
vandens (pagal Selma Lager- 
loef) ir kitokiais gražiais var
dais vadinamas Stockhblmas ti
kisi susilaukti apie 200,0000 lan
kytojų iš užsienio. Miesto ju
biliejus buvo pradėtas didelėmis 
iškilmėmis, dalyvaujant karaliui 
Gustavui. Jubiliejaus platus ko
mitetas pasirūpino įdomia pro
grama, kuria tiki suįdominti už
sienio turistus.

Birželio 7 italai 
renka parlamentą
ROMA. — Karštai rinkimi

nei kampanijai beliko mažiau 
kaip savaitę laiko, šie rinkimai 
vyks pagal naują įstatymą, nau
dingą didžiosioms partijoms. Jei 
krikščionių demokratų partija 
surinks 50.1% balsų, ji automa
tiškai gaus parlamente 64% at
stovų vietų ir turės vieną pa
stovią daugumą.

į lėktuvą ir išskrido į Rocheste- 
rį, N. Y., pas žmoną.

Automobilio vagys, tarp jų du 
karo laivyno jūrininkai, ne ne
žinojo ir nesidomėjo rastais po
pieriais. Jiems reikėjo savaitga
liui tik automobilis. Braižiniai 
yra slapto hydrogeninių bombų 
fabriko, kuri stato Du Pont koną 
panija Atomines Energijos Ko
misijai.

4 DIDŽIŲJŲ ĮGALIOTINIAI TURI 
APSVARSTYTI ZONŲ SUVIENIJIMĄ

Tokia yra socialdemokratų programa, laukiant 
rinkimų, kuriuos jie tikisi šį kartų laimėti
BONA. — Erich Ollenhauer, didžiosios opozicinės socialdemo

kratų partijos pirmininkas, paragino Vakarų okupacines valsty
bes, kad jų vyriausieji įgaliotiniai V. Vokietijoj susitiktų su nau
juoju sovietų civiliu komisaru Rytinėj Vokietijoj Semionovu ir 
apsvarstyti zonų suvienijimą į vieną valstybę.

Socialdemokratai mano, kad 
Vokietijos sujungimą gali iš
spręsti 4 didžiosios okupacinės 
valstybės taikiu būdu. Į skeptiš
kus Adenauerio vyriausybes 
reiškimus, jie atsako, jog 
neaiškių vaisių dar nereikia 
sisakyti šios minties.

Piratai sustabdė 
Macao-Hong Kongo 

laivininkystę
Maži laivai nedrįsta pasirodyti 
_ HONG KONGAS. — Kinų jū
ra, pagarsėjusi senais laikais jū
rų plėšikais, dabar vėl pasidarė 
pavojinga vieta mažiems preky
biniams laivams.

Tarp Hong Kongo (anglų ko
lonijos) ir Macao (portugalų) 
jūroj tykoja užpuolikai, nuduo
dami ramius žvejus. Piratai pa
keitė senas burines džunkas mo
toriniais laivais, o riestus peilius 
— kulkosvaidžiais. Jų gūžtas yra 
pakraščių salelėse, kurios ne
priklauso nei komunistams, nei 
Formozos vyriausybei. Ir Pei- 
pingo ir Taipeh vyriausybės yra 
skelbusios jiems karą, bet griež
tų priemonių vis dar nesigriebia.

Pavergtoj Lietuvoj
Melagystės apie išradimus 
ir kitokius “pasisekimus”

VILNIUS. — Bolševikai sten
giasi įtikinti patys save ir ki
tus, kad jie visur tik pirmieji, 
tik geriausi, išmintingiausi ir t.t

Gegužės 6 d. Vilniaus radijas 
melavo, kad Sovietų Sąjunga 
yra ir radijo tėvynė. Popovas, 
rusų mokslininkas, pirmas pa
saulyje išradęs radiją. Gegužės 
7 d. Klaipėdos radijo mazgas to
liau dar- pridėjo, kad ėsą, dabar 
tik Sov. Sąjungoj yra pastaty
tos tobuliausios radijo stotys. 
Gi tiktai vienoje Klaipėdos sri
tyje, kad žmonės nesiklausytų 
“nuodingų radijų Vakaruose”, o 
visą išmintį semtų iš sovietinių 
radijo pranešimų, radijo trans
liacijos tinklo viršininko Birulio 
teigimu, žymiai padidintas radi
jo mazgų galingumas, pastatyti 
80 kolūkinių radijo mazgų, kad 
geriau būtų galima sukontro
liuoti, ką žmonės klausosi. Vil
niaus radijo gegužės 7 d. pra
nešimu, Sov. Lietuvoje šiuo me
tu veikią 486 radijo taškai.

Komunistinei propagandai tu
ri tarnauti ir vad. “Kauno jū
ra”. Nors būsimai hidroelektri
nei nenutiesti nė pagrindai, ta
čiau jau iš anksto radijas avan
su skelbia, kaip pvz. gegužės 10 
d. Vilnius savo pranešime užsie
nio lietuviams, “Kaip banguos 
Kauno jūra, išsilies didžiulis 
didžiulis ežeras — jūra, kurioje 
plaukios dideli pramoniniai ir 
keleiviniai laivai”.

— Kovojant su užsienio šni
pais Amerikos teismai turi tu
rėti laisvesnes rankas, sako Se
nato vidaus saugumo komiteto 
pirmininkas Jenner (resp., 
Ind.). Jis įnešęs pasiūlymą, kad 
įstatymai būtų ta prasme pa
keisti.

— 36 keleiviai buvo sužeisti, 
kai sekmadienį Milwaukee—Chi- 
cagos traukinio 6 vagonai nuėjo 
nuo bėgių ir nugriuvo nuo 20 
pėdų pylimo ties Superior, Mon
tanoj.

pa- 
dėl 
at-

Bermudos 
tik Vokie- 
Vakarams 
dabar yra 

Ir tai

Semionovo paskyrimas — 
gera proga

Kalbėdamas Westphalijoj so
cialdemokratų rinkiminiame mi
tinge Ollenhaueris išvadžiojo, 
kad Semionovo, civilio, paskyri
mas vyr. sovietų įgaliotiniu su
daro gerą progą užmegsti Vaka
rų įgaliotiniams pasitarimus.

Ollenhaueris reikalavo Ade
nauerio vyriausybę išdėstyti to
kius pageidavimus 3 didiesiems, 
kad jie tai apsvarstytų, kai su
sitiks birželio 17 d. 
saloj. Jo žodžiais, ne 
tijai, bet ir visiems 
svarbu patirti, koks
Maskvos nusistatymas.
būtų galima patirti per 4 įgalio
tinių Vokietijai konferenciją, 
nebūtinai per pačių vyriausybės 
vadų susitikimą.

Socialdemokratų vadas užtik
rino, kad jo partija nemananti 
daryti kokių nuolaidų komunis
tams. Vokiečių nuomonės, pran
cūzams priešinantis Europos ar
mijos ratifikavimui ir anglosak
sams surandant vis naujų nesu
tarimų, darosi mažiau palankias 
jungtinei Europos armijai ir 
minčiai, kad ginklo jėga būtų 
galima greičiau suvienyti Vo
kietiją, negu derybų keliu.

Riaušės, streikai
Rytinėj Vokietijoj

Mažina atlyginimą, atostogas
BERLYNAS. — Die Neue 

Zeitung praneša apie naują ne
ramumą ir streikų bangą Ryti
nėj zonoj, nežiūrint didelių baus
mių ir persekiojimų.

Darbininkai protestuoja dėl 
atlyginimų mažinimo ir atosto
gų trumpinimo. Prenzlau karei
vinėse įvykęs maištas, suimti 
52 karininkai ir apie 500 karei
vių. Darbo normos tačiau dar 
padidintos, rašo laikraštis Tele- 
graf.

Sprogdins dr vieną 
atominę bombą, kuri 
bus dar galingesnė
LAS VEGAS, Nev. — Ato

minės Energijos Komisija, už
baigusi pavasarinius bandymus 
Nevados dykumoje, nutarė iš
sprogdinti dar vieną atominę 
bombą.

Ji buvo numatyta išbandyti šį 
pirmadienį, bet dėl nepalankių 
oro sąlygų bandymai buvo ati
dėti. Jei sąlygos leis, bomba bus 
išmesta iš lėktuvo šį antradie
nį. Bandomoji bomba būsianti 
galingesnė už visas kitas bom
bas, išsprogdintas šį pavasarį 
Nevados laukuose.



iŠ PAVERGTOS LIETUVOS
1950 m. prieš rinkimus buvo 

varoma didelė propaganda. Vie
na sugrįžusių jų vokiečių pasa
koja, kad į Milašaičius buvo at
vykusi teatro trupė. Ir ji,- iš žin
geidumo, buvusi užėjusi. Buvę 
Vaidinama lietuvių kalba ir bu
vo vaizduojami partizanai, kaip 
jie vėl grąžinti į visuomenę. Vai
dinamieji partizanai apgailesta
vo savo nuodėmes ir buvo ne
paprastai laimingi, kad jiems 
buvo dovanota. “Gutiger Aus- 
gang”, — sako vokietė, — tai 
buvo tik propaganda prieš rin
kimus. •

Prie rinkimų būstinės tuo pa
čiu laiku ten buvo surengtas vi-

. Čia visada esą daug svečių, dau
giausia lietuvių. Personalas taip 
pat esąs lietuviškas. Įrengimai 
ir mašinos dar iš senų laikų, čia 
lankosi “gera publika”. Antroji 
dalis — “sanatorija” — naujas 
pastatas, karo metu buvusi vo
kiečių ligoninė. Jis įrengtas daug 
primityviau ir čia tiek svečiai, 
tiek personalas daugiausia ru
sais

Vyriausias gydytojas buvęs 
lietuvis. Anksčiau jis turėjęs 
Vilniuje privačią praktiką, ku
ri iš jo buvusi atimta. Prie vo
nių aplamai visas personalas — 
lietuviai, ūkio skyriaus vedėjas 
irgi lietuvis. Gydymas kurorte

sas kermošius žmonėms privi
lioti. Prie rinkimų urnos buvo 
galinia nusipirkti net tokios re
tenybės, kaip cukrus, už 11 Rb. 
kg, be to, buvo net saldainių po 
6-7 Rb. kg. Labai pigiai buvo 
pardavinėjama ir medžiagos — 
po 7-8 Rb. metras.

labai brangus — vienas gydlai- 
kis apie 700—800 rublių, įskai
tant gydymą, maista' ir vonias. 
Yra pirmoji ir antroji klasės;

Per karą Birštone buvę su
degę tik 2 ar 3 namai, vėliau bu
vo viskas vėl sutvarkyta. Kuror
tas uždaromas spalio 10 dieną.

Pati būstinė buvo išpuošta 
vėliavomis ir plakatais, kuriuo
se buvo nupaišyta plevėsuojan
čios vėliavos, mergaitės su var
pomis rankose, darbininkai su 
įrankiais. Plakatų užrašai buvo 
lietuvių kalba.

Taip pat iš Lietuvos sugrįžęs 
vokietis, kurį laiką dirbęs Birš
tone, pasakoja, kad sanatorija 
neturinti net gero Vandens, — 
jis imamas iš Nemuno. Druskos 
vanduo veržiasi iš primityviai 
padaryto šulinio — iš statinės. 
Miške yra geras sūraus vandens 
šaltinis, tačiau valdžia atsisa
kiusi jį eksploatuoti. Pats ku
rortas esąs gerai prižiūrimas. 
Jis esąs padalintas į dvi dalis: 
“kurortas”, kur yra purvo vo
nioj ir kt. moderniški įrengimai.

Be šių dviejų kurorto įstaigų, 
dar buvo nauja sanatorija “Tul
pė”, kur buvo įrengiamas gari
nis šildymas — žiemai, ši sana
torija veikė ir žiemos' metu.

Druskininkuose esą 9 sanato
rijos, bet ten viskas sunaikin
ta, apleista.
Prienuose, kur jam 1949 m. te

kę dirbti ' ilgesnį laiką, buvęs 
“Pramkohibinatas”. Jo direkto
rius buvęs kažkoks žydiškos kil
mės lenkas, kuris gerai kalbė
jęs žydiškai, vokiškai, taip pat 
neblogai mokėjęs ir lietuviškai. 
“Pramkombinatui” priklausė vi
sos pramonės įmonės Prienų ra
jone: apie 20;—25 malūnai — 
Išlaužos, Šilavoto, Gripiškio ir 
kt. Lentpjūvės buvo Prienuose, 
Šilavote, Balbieriškyje (nevei-

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS

; IR GERESNIS PATARNAVIMAS
PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. įLengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią
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kė), Gripiškyje. Plytinė buvo 
Jėzne. Be to, šiam kombinatui 
priklausė vienas statybinių me
džiagų sandėlis, iš kurio staty
binės medžiagos- buvo parduo
damos kitoms įstaigoms ir pri
vatiems asmenims, viena kera
mikos dirbtuvė, netoli Prienų, 
Šilavoto link, viena medžio dir
binių dirbtuvė, batsiuviai, net 2 
kirpėjai. Kiti kirpėjai kažkodėl 
nepriklausė “Pramkombinatui”, 
bet “Kooperatyvui”. Stakliškė
se, be to, buvo alaus darykla — 
labai primityvi, siurblys nevei
kė, katilas sugedęs.

“Pramkombinato” darbą esą 
galima taip apibūdinti: jie nori 
iš š ... padaryti auksą. Pagal 
galimybes vis taisomos senosios 
mašinos, bet kad įmonės būtų 
praplėstos, nepasitaiko. Taip pat 
jokių naujų įmonių nebuvę pa
statyta. Bet ir pataisymai šlu
buoja, esąs labai didelis trūku
mas medžiagų ir mašinų dalių, 
taip pat žaliavų trūkumas vi
sada jaučiamas. Medžius į lent
pjūves jie patys transportavę 
iš miško. Mašinoms trūko ben
zino, turėdavę dažnai juodojo 
rinkoje patys prisipirkti.
"^Prienų “Pramkombinate” dar
bininkai buvę 30—40% rusai ir 
60—70% lietuviai. Visur vis bu
vo įkaišiota po porą rusų, ta
čiau administracija daugumoje 
lietuviška, vienas inžinierius bu
vo rusas.

Vėliau šis vokietis dirbęs Prie
nų vartotojų kooperatyve. Jo 
vyr. instruktorius Vinskas, šis 
buvęs partijos prižiūrėtojas, nuo 
jo priklausęs tarnautojų priė
mimas ir t. t. Abu jie, tariamai, 
buvę lietuviai. Anksčiau, prieš 
Drejerį, šefu buvęs rusas, kuris 
tarnautojams buvęs geresnis, 
kaip pastarasis, šitas rusas tu
rėjęs žmoną lietuvę, kurios bro
lis buvęs partizanas, dėl ko visa 
šeima turėjusi nukentėti.

Kiekviename miestelyje buvo 
“magazinai”, į kuriuos prekes 
pristatydavo iš pagrindinio san
dėlio Vilniuje. Kooperatyvo pre
kės buvo dalinai iš Lietuvos, da
linai- rusiškos kilmės. Cukrų 
gaudavo iš Marijampolės, papi
rosus ir visokius smulkius ga
minius — iš Kauno ir Vilniaus 
įmonių, alų — iš Stakliškių. Ap
lamai, visi žemės ūkio produk
tai buvo iš Lietuvos, iš Rusijos 
tik kai kurie pramoniniai ga- 
miniai: batai, tekstilė, mašinų 
dalys, dviračiai, radio aparatai, 
motociklai, gramofonai. Dalis 
tokių jr panašių dalykų gauna
ma per skirstymo bazes Kaune. 
Bet visų dalykų gaunama labai 
retai, visko trūksta. Kooperaty- 

i vui taip pat priklausė Prienuo
se kepykla, kurioje kasdien iš
kepdavo 4- tonas duonos — mi
licijai ir kariuomenei.

Vienas Prienų kompartijos 
pareigūnas, menamai lietuvis 
Saugūnas, — jis retai kalbėjo 
lietuviškai,- daugiausia rusiškai, 
— turėjęs- uždavinį Prienų apy
linkėje organizuoti kolchozus 
(195’0' rti.)'. Jis važiuodavęs į 
kafrnus šunkvežiriiiu, 8:—10 vy-

rų lydimas, visada ginkluotų 
automatais. Be to, kartu va
žiuodavę 2-3 komisarui iš MGB, 
beveik visą komisiją sudaryda
vo rusai, lietuvių būdavo tik ke
li. Atvykę į kaimą, pranešdavo 
seniūnui, kuris turėdavo sušauk
ti gyventojus susirinkimam Bu
vo rodomos filmos apie kolcho
zą ir aiškinama, kaip gražu kol
choze gyventi. Paskui išdalinda
vo formuliarus įsirašymui, pa
aiškindavo, kokia nuosavybė pa
skiriama ir t. t. Visas susirin
kimas buvo tik dėl formos, iš 
tikrųjų viskas buvo daroma 
prievarta, nes jei kuris nenorė
jo pasirašyti, vėliau buvo iš
vežtas. Dažnai pasitaikydavo, 
kad atvykus į kaimą, visi gy
ventojai vyrai jau buvo išbėgio
ję, gi be jų nieko negalima bu
vo daryti, tekdavo kitą kartą 
mėginti. Kai kuriose vietose tek
davo lankytis net iki 30 kartų, 
kol pagaliau pavykdavo kolcho
zą įsteigti.

Prienuose partijos namai bu
vo saugojami, ginkluotų sargy
binių, kiekvienas įeinantis turė
jo užsiregistruoti, — pirma jį 
ištirdavo, ar galima įsileisti. 
Laukiamajame ' interesantams 
tekdavo ilgai laukti ir įsileisda
vo tik po vieną.

Kai kuriose vietovėse, kur 
yra daug išvežtų lietuvių, kai
muose apgyvendinti rusai, kad 
geriau kurtųsi kolchozai. Bet jų 
nėra daug. Rusai kaime bijo 
partizanų, daugiausia jie išdrįs
ta gyventi, tik kur yra rusų ka
rinių dalinių, į tolimesnius už
kampius rusai kojos nekelia. 
Prie Lentvario yra kelios mon
golų šeimos.

Kelyje tarp Kruonio ir Jėz- 
no rusų sunkvežimis užvažiavęs 
ant partizanų padėtos minos, 
''žuvo 28 rusai, gi kurie sprogi
mo metu liko gyvi, tuos parti
zanai nušovė bėgančius. 1949 m. 
rudenį partizanai padegė Balbie
riškio lentpj ūvę, kurios direk
torius nenorėjęs klausyti parti
zanų įsakymų. Jis turėjęs bėgti 
i Kauna. Nuošalesnėse vietose v **
malūnų vedėjai tarėjo daug var
go, — buvo žiftbma, kad parti
zanams turėdavo atiduoti 20-30 
maišų miltų, bet “Pramkombi- 
nato” direktorius apie tai netu
rėjo Sužinoti. ;4-

Lietuvoje esą nemažai bedar
bių. Kai kurie, negalėdami iš
siversti žemės ūkyje, eina į 
miestus, kiti dėl politinių prie
žasčių negali gauti darbo. Lais
vų vietų labai mažai. Tik už ky
šius ir per pažintis galima gau
ti tarnybą. Tik specialistai leng
vai gali gauti dafbo, nes jų yra 
didelis trūkumas. Paprastas dar
bininkas gauna algos- 250—300 
rublių mėnesiui, pasitaiko, kad 
tik 2C0 Rb., vyr. buhalteris koo
peratyve gavo 800—1200 Rb., 
tačiau direktorius tik 600—800' 
Rb., partijos sekretorius—1500 
Rb., o raštininkas ar mašinin
kė 250-—300 Rb. švarkas kaino- 
ja 107 Rb. (darbinis)-, nlarški- 
niai — 90 Rb. Darbininkai la
bai nepatenkinti. Jie yra viso-

kiais būdais spaudžiami kelti 
darbo našumą, bet atitinkamo 
atlyginimo negauna. Kadangi iš 
algos negalima pragyventi, visi 
darbininkai yra priversti vogti. 
Pas juos visada galinia gauti šį 
ar tą nusipirkti. Sako, galima 
dalimis net visą automobilį nu- 
pirktr, visas motoro dalis. Tokia 
vieta esanti “Amerikos Bendro
vė”.

Kaune kai kurie fabrikai šiek 
tiek atnaujinti, sumoderninti, 
bet didesnių naujų fabrikų sta
tybų nėra. Nebent tik prie uos
to, kur pastatytos laivininkys
tės dirbtuvės- — pastatas atro
do, kaip garažas. Prie uošto yra 
ir trikotažo fabrikas, kur gali
ma gauti “juodai” kojinių ir kt. 
Fabriko administracija daugiau
sia rusiška, bet buvo ir lietu
vių, darbininkai — lietuviai. 
“Maisto” fabrikas per kalrą bu
vo susprogdintas, dabar dalinai
jau atstatytas, bet dar yrii griu- I

vėsių — ten yra mėsos kombi
natas. Netoli skerdyklos yra 
durpynas.

Didelis trūkumas yra mašinų 
ir jų dalių. Elektriniai moto
rai, BMW motorai ir kt. ateina 
iš Vokietijos rytų zonos, — per 
Rusiją. Aplamai, labai daug vo
kiečių kilmės prekių. Rusiškosios 
masinos yra nedailios, gramoz
diškos, netiksliai sukonstruotos, 
atsilikusio? bent 50 metų.

Prekės krautuvėse parduoda
mos pigiau, bet ne visada jų yra. 
Cukraus būna tik kai paskiria
ma, po to jo begalima gauti tik 
turguje, brangesne kaina. Trūk
sta taip pat batų — ateina kar
tais partija, greit išperka ir 
vėl nėra; medžiagų kartais yra, 
įkartais nėra arba labai blo
gos; žibalas — ne kasdieninė 
prekė; duonos visada trūktinai, 
pardavinėjant visada vyksta 
muštynės, taip pat ir prie žu-

(Tęsinys 7-ame pusi.)

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi 
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8,11L 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
įdėtoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

S3

Jos. F. Budrik, Ine

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gab Water Heater. 
Finest Quality; 10- 
year warranty. Other 
models in size and 
price for every need.

Pervežti baldus 
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL. 
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Krautuvė atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.

e
Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
VVHĖČ, 1450 kilocycles su studio 
Orkestru ir dainininkais.

AUTOMATIC GAS WATER HEATER

SMALL down payment

Ma‘ss production permits Rheem 
to offer better value!

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
C Alumel 5-7237.

Lietuvių Auditorija
3133 S. Halsted St.

Telefonas-:
Victory 2-6172

pRoYECg

The inner tank in 
every Rheem Wa
ter Heater is fully 
tested at a water 
pressure twice as 
great as ever 
needed for nor
mal use—your as
surance of long- 
lasting reliability.

MORE FOR YOUR MONEY 
THAN EVER BEFORE!
The new 1953 Rheem Auto
matic Water Heaters are built 
with new features for more 
efficient performance ... new 
styling for compact, attractive 
appearance. They are every
thing you would expect from 
Rheem—world’s largest manu
facturer of automatic water 
heaters. Call or come in today I

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ĄTVIĘB 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT* 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusioš žaizdos 
niežti ir skauda; Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių ž a i z d ų, uždėkite 
LEGULQ Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skan
džių nudegimų. Jos taipgi, pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tafppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės mio 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas pb 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: , .

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

Sekmadienį, birželio mėn. 7 d. 5 vai vak.
LATVIU BALETO IR DAINŲ VAKARAS 
Dalyvauja garsaus Rygos Baleto šokėjai — Valerija Riekstina, Marta 
Skujina, Eižens Mežulis, tenoras Valdemars Šalna ir pianistas Valdfs 
Treimanis

Šeštadieniais nuo 8 v.v.
ŠOKIAI

Visiems šokiams groja
Balio Pakšto Orkestras

(t F* A fili M 00 HftVS ŠIAI | B | skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
O t* r 1 S ’ 0 1 f 0 g I i B i W H M r R t ! I ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 

LUiflMrU W ii ■; O sJULIbHbU ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

F TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI.....-........
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandaguj patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.60)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL President

F II'WII’TTTISliT’ A 4 ITI ♦ Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais
I 1K | | V t A | A 03 j A nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo' 9 ryto ijki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
RJAiUA V f lullfl A uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

arbata nuo šalčio 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertame, taj 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokėlį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir k'as Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Ona pabėga nuo Jono
TIKRAS VIENOS ŠEIMOS GYVENIMO VAIZDELIS

Po įvairių bėgimų, trankymo- j:---------- ------- - - ■ ■ —------ ~
si po stovyklas Vokietijoje ir pasitaikė, jau nebe maža, bet 
daugybės komisijų patikrinimų labai didelė laimė. Įsimylėjo ją 
atsiranda Chicagoje, tarp kitų,1 jaunas, gražus, brunetas, dar 
ir smulkaus Dzūkijos ūkininkė-j neblogai lenkiškai kalbąs vaiki- 
” ‘ ’ v. , . . , . -• nas, vardu Leopoldas. Ona, bū

dama padori moteriške, į Leo
poldo reiškiamą jai meilę nekrei
pė jokio dėmesio ir net netikė
jo. Bet per ilgesnį laiką vis dėl
to Leopoldui pasiseka įrodyti, 
kad jis tikrai ją mylįs ir net 
vesti žadąs. Dažnai vakarais at
veždavo ją iš darbo. Kad neį
tartų kaimynai arba nepastebė
tų namų savininkas, tamsoje ko
kį pusvalandį kambaryje pra
leisdavo. Ona irgi jau nebe juo
kais įsimyli. Pradeda net puoš
tis. Nusiperka nailono kojines, 
aukščiau jas pririša ir jau nu- 

įsmukusiomis kojinėmis nevaikš
čioja; trumpiau plaukus nusikir
po, raudonai luputes padažyda
vo, nors anksčiau laikė nuodė
me lūpas teplioti. Vakarais net 
į plaukus įvairaus dydžio paga
lėlių prismeigdavo ir į rytulėlius 
plaukus susukdavo, kad garba
noti atrodytų.

Ir taip Ona su Leopoldu my
lisi beveik metus laiko. Jonas, 
pats būdamas ištikimas mote
rystės sakramentui, negalėjo gi

lio ir dar šiokio tokio amatinin
ko šeima. Pavadinsime juos vie-

• ną Jonu, o antrąją Ona.
Atvykę į Chicagą apsigyveno 

viename rūsyje, kuriame dar ir 
dabar gyvena. Gerai, kad vai
kų neturi. Abu labai taupūs, tik
riau sakant, net šykštūs. Dra
bužius dar ir dabar nešioja gau
tus Vokietijoje iš UNRA ir 
B ALF. Naujų neperka, nes tai 
daug pinigų kainoj a. Laikraš
čių, be, “Kristaus Karaliaus Lai
vo”, jokių neskaito. Baldų ir jo
kių nėra pirkę ir vartoja dar 
tuos pačius, kuriuos, atvykus 
jiems į Chicagą, giminės pado-, 
vanojo, nes jiems vis tiek būtų: 
reikėję juos į “jielą” išmesti. 
Jokių parengimų bei susirinki
mų nelanko. Jokiam reikalui nė 
vieno cento neaukoja. Vis tau
pė ir dėjo centą prie cento, no
rėdami ūkį nusipirkti, nes mies
te atsibodo gyventi. Grožiu abu 
nepasižymi. Jonui, kaip vyrui, 
tas grožis ir nereikalingas. Onai 
būti gražiai būtų ne pro šalį; 
bet kaip tyčia Dievulis to grožio 
jai pasigailėjo, 
pasižiūrėjęs į\savo Oną, sakyda
vo : “Tau Ona tik uodegos trūks
ta; o jeigu ji užaugtų, tai galė
čiau kaip beždžionę į zoologijos 
sodą parduoti”. Del to, Ona Jo
ną asilu pavadindavo. Taip juo
du abu, per savaitę sunkiai fa- 
brikę dirbę sekmadienį nueida
vo į bažnyčią Dievuliui pasimels
ti. Ir taip kartojosi ištysi treji 
metai. Tarp kitko, reikia pažy
mėti, kad Ona buvo gera šei
mininkė ir padori moteris.

Kaip kiekvienam žmogui gy
venime pasitaiko mažų laimės 
prošvaistėlių, taip ir mūsų Onai mašiną, ir dabar reikėsią dirbti

Dažnai Jonas,'įtarti ir Onos.
Be laimių, juk dar esama ir 

nelaimių, o pastarosios daug 
dažniau žmogų aplanko. Taip at
sitiko ir Onai. Užpuolė ją įvai
rios nelaimės: žiūrėk, kaip tik 
gauna .savaitinį čekį, taip jo ir 
negali į namus atsinešti: tai pa
meta, tai vaikinai užpuolę ati
ma, tai vėl suaugęs vyras ati
ma, tai fabrike neteisingą išra
šo, tai vėl kas nors atsitinka,, su 
čekiu. Bet vis tai mažos būdelės.

Vieną vakarą Ona grįžusi iš 
darbovietės pasisako Jonui, kad 
dirbdama fabrike sulaužė didelę

ilgą laiką iki sumokėsią už su
laužytą mašiną, ir jau čekių il
gą laiką nebeparnešią.

Jonas tiek jau apsiprato su 
Onos nelaimėmis, ir, visą kaltę 
suvertęs Dievuliui, kuris juos 
baudžiąs už nuodėmes, nusira
mino ir nutarė, kad, dirbdamas 
per parą pusantros pamainos, 
vis tiek dar taupyti galėsiąs.

Prašvito, nors ir šaltokas, bet 
vis dėlto pavasaris. Pradėjo pa
busti visa gamta. Leopoldas 
Onai pasisako, kad toli už Chi- 
cagos turįs didelį ūkį, o jo prie
žiūrai reikalinga šeimininkė, ir 
paprašo Oną būti to ūkio šeimi
ninke ir draug jo žmona. Ona, 
apsvaiginta meilės, ''negali Leo
poldui atsakyti būti jo žmona. 
Bet, kita vertus, bijo nusikalsti 
Dievui ir bažnyčiai. Ona, viską 
nuodugniai apsvarsčiusi ir per
galvojusi, kad ji už Jono būtų 
netekėjusi, jeigu būtų gražesnis 
pasipiršęs, nutaria mesti Joną 
‘r vykti pas Leopoldą. Duoda 
Leopoldui sutikimą.

Vieną šeštadienį, išleidusi Jo
ną į darbą, pati atsiklaupusi kar
štai karštai pasimeldžia prie Nu
kryžiuotojo paveikslo. Po to pa
rašo didelėmis raidėmis raštelį 
“PABĖGAU, ONA (ii- data)”. 
Be to, pasiima banko knygutę 
ir grynais $300, nuvyksta jau 
penktadienį sutarton vieton.

Ten jai ilgai nereikėjo laukti. 
Gražia mašina atvažiavo ir jos 
busimasis vyras. Ona, įsėdusi į 
mašiną, su džiaugsmu, plakan
čia širdimi vyksta į didelį ūkį, 
kaip ponia ir gražaus jauno vy
ro žmona. Išvažiuojant iš Chica- 
gos užsuko dar pas vieną poną, 
kuris davė pasirašyti, angliškai 
parašytą raštą ir uždėjo didelį 
antspaudą. Ji pasirašo. Leopol
das paaiškina, kad šis raštas — 
jos vardu ūkio aprašymas. To
liau važiuoja niekur nesustoda
mi. Jau vakarop pasuko iš plen
to’ į mažą lauko keliuką ir, pri
važiavę prie laukuose stovinčios 
daržinės, sustoja.

Leopoldo, bet kito asmens. Kad 
ji, greičiausia, pasirašiusi no
tarinį įgaliojimą išimti iš banko 
jos santaupas ir esanti gudraus 
sukčiaus apgauta.

Ona, įsitikinusi, kad tikrai ap
gauta, pradeda nesuvaldomai i 
verkti, šeimininkui su šeiminiu- ',I- 
ke pasiseka šiek tiek ją apra-, 
minti, pavalgydina ir, savo ma- j 
liną atvežęs netoli jos gyvena
mosios vietos, paleidžia.

Ona, neturėdama kur dėtis,' 
grįžta vėl pas savo Joną ir verk
dama viską, viską smulkiai 'pa
pasakojo. Iš jos pasakojimo pa
aiškėjo, kad ji niekuomet če
kių nėra pametusi, nei niekas iš 
jos nėra pavogęs, nei galų gale 
jokios mašinos nėra sulaužiusi, 
tai buvęs melas. Gautuosius če
kius ji pasirašydavo ir Leopol
dui atiduodavo. Jonas, būdamas 
iš prigimties nuolaidus žmogus, 
po pasibarimo, dovanojo ir šį 
Onos nusikaltimą. j

Tik vieno Jonas negali supras-; 
;i: kaip galėjo siekiančiai 40 mc- j
tų amžiaus moteriai velnias į uo- į--------------------------------- —-----
degą įlįsti. Stasys Juškėnas 'GARSINKITES

PAPUOŠKIT' SAVO MAŠINA ~ 1
su gražiais, džiuginančiais 

plastika padengtais
SĖDYNIŲ APDENGIMAIS

$15.95 vertės ----- --------------------už
Naujas patogumas Įdėjimas nemokamas $-9 U95
AUSTOS PLASTIKOS SĖDYNĖS | §
Spalvoti Škotiški Raštai $22.95 vertės
Sensacingos austosios plastikos vertybės su nauju satino pagražini
mu škotiško audeklo stilium. Prašmatnūs odos apykraščiai. Pasirin
kimui: raudonų, mėlynų arba žalių klėtkučių.

Naujos Kunigaikštienės Įdėjimas nemokamas
SUAUSTA PLASTIKA $39-95 verWs

Madingai Padarytos arba Universal™ Stiliaus
Gražūs, nauji Bamboo dryžiai ir spalvotos škotiškos 
apykraščiai pagražinti su išpūsta plastika ir rayon nugara. Madingi 
arba universalūs stfiai tinka visoms mašinoms. Pasirinkimas—rau
donų, mėlynų arba žalių spalvų.

YANAS'
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
4

DAŽAI, LANGAMS STIKLAI, 
ELEKTRINIAI DAŽU PURKŠ
TUVAI,* ELEKTROS IR VAN

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 
SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI

2817 WEST 63rd STREET
PRospect 6-1297_________ _________ —J

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagai užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

daržinę 
ir, ten 
juose.
grįžęs

la-
ra-

iš

*24"
klėtkutės —

Garsiosios Princesės Įdėjimas nemokamas $0^50
Madingai Pasiūtos SeDYNeS įjfej
Naujausių “Lazy Boy” Dryžių ir Langučių $55 vert.
Geriausia Saron austa plastika — Pilkos, Rudos, Raudonos, Mėly
nos ir Žalios juostos. Taip pat škotiškos klėtkutės su satino apy- 
kraščiais išpūsta plastika ir iškelta odine nugara.

A. & S. SEAT COVER CENTER
8147 Cottage Grove Ave. Ph. STewart 3-2795
Atdara kiekvieną vakarą iki 9—Sekmadieniais — iki 2 po pietų

ijl Distinctive
Lamps and

. Shades
Crystals

Imports & Domestics 
SliPSį, CUSTOM SHADES 

MADE TO
* ’ ORDER
HELEN’S

CARD & GIFT SHOP
3454 S. Halsted St. YA 7-7714

/TELEVIZIJOS

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

^—.■■■■ I      .:■■......^

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........  --..... -............ 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

I
 Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki "8 vai. vakaro 
» Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

Čia Leopoldas paaiškina Onai, 
kad į namus jis jos negalįs vež
tis, nes galinti juos policija per
sekioti. Ranką parodo didelius 
žemės plotus ir netoliese esančią 
sodybą, kaip savo ir drauge jos. 
Paprašo, kad Ona iki pirmadie
nio pusdienio palauktų daržinė
je, o jis, per tą laiką viską su
tvarkęs, ją pasiimsiąs. Pasiėmęs 
iš jos banko knygutę ir $300, 
apsisuka su mašina ir pavažiuo
ja. Ona į nerakintą 
bai lengvai patenka 
dusi dobilų, įsiknisa

Tuo tarpu Jonas,
darbo, randa ant stalo paliktą 
Onos raštelį. Pagalvojo, Ona 
šposus krečia. Bet kada nebe
randa, nei pinigų, nei banko kny
gutės, nebe juokais nusigąsta. 
Jau buvo pasiruošęs bėgti į po
liciją. Bet juk reikia ir: vertė
jas drauge vestis, nes angliškai 
tik keiktis moka, o čia dar pats 
vidurnaktis. Nutaria laukti iki 
pirmadienio ryto.

Ona viena daržinėje visą nak
tį drebėjo iš baimės, nes pelės 
ir, tur būt, net žiurkės ar kito
kie žvėrys per naktį daržinėje 
trankėsi. Bet, matydama tokią 
didelę laimę prieš akis, būtų 
pergyvenusi dar didesnę baimę. 
Išaušo sekmadienio rytas. Ona 
galvoja: Dievui dėkui, vieną 
naktelę išvargau, išvargsiu ir 
antrąją. Pietų metu 3 maži vai
kučiai, bėginėdami po laukus, 
užsuko ir į daržinę pasižiūrėti 
ir, radę įsikasiusią dobiluose ne
pažįstamą moterį, spiegdami, 
rėkdami nubėga sodybos link.

Po pusvalandžio atsiranda su 
šautuvu rankose ir šios daržinės 
tikrasis savininkas. Iškrapšto iš 
dobilų neprašytą viešnią ir nu
sigabena į namus. Namuose ne
gali abudu susikalbėti, nes vie
nas nemoka lietuviškai, o antro
ji angliškai. Dar po kurio laiko 
atvažiuoja ir policininkas dar su 
vienu, jau blogai kalbančiu lie
tuviškai vyru. Prasideda aiški
nimasis. Ona, matydama, kad 
su melu nieko nelaimės, pasako 
visą savo meilės istoriją. Tuo
met policininkas jai paaiškina, 
kad šis ūkis ne jos tariamojo

NiHaMTVB
c°ndif

quickPHILCO 1138

First refrigerator ever 
built that automati
cally creates ideal food 
keeping conditions re
gardless of climate, 
season or kitchen tem
perature.

★ Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

★ Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crisper*

★ Covered Meal Tray

★ New Flush Interior Lighting

★ New "Key Largo" Color 
Styling

now in a refrigerator. 
Holds 77 lbs. Keeps ice 
cream hard indefim y«

"V.. 1 \ go Defrosting' . /
’į go Dia/s! iJo &$er'

I ^. rtha>

I / —- /

at20°

•ft—

cu. ft
at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now at lowest price ever 
... a huge 9.3 cu. ft. door storage Philco with 
big full-width freezer. Quick Chiller. Double 
Crisper All superbly styled C O 7 Q O C 
in smart "Key Largo” color. * A / / • •*

JAY
15 West Hubbard Street

8®
New 1953 models 

7 to 12 cu. ft.

WHitehall 4-3253

Visų žymių išdirbysčių. Niekur 
nerasite tokio gero pirkimo kaip 
pas Budriką. Jūs būsite pilnai pa
tenkinti pirkę televizijas pas Bud
riką.

16 colių dydžio TV ........... $65.00
17 colių dydžio TV po $119.00 ir. 

aukščiau
20 colių dydžio TV po $139.00 ir 

aukščiau.
21 colio dydžio TV po $159.00 ir 

aukščiau.
Kombinacijos TV radio ir phono- 

grafas, gražiame kabinete po $150.00 
ir aukščiau.

Nešamosios radio portables su ba- 
terėjomis ir su elektra po $29.50 ir 
aukščiau.

Elektriniai phonografai po $29.50
Nešami automatiški phonografai, 

permaino ir groja visus rekordus, 
po ..................... 1........................... $59.50

Rašomos mašinėlės užbaigiantiems 
mokyklą, po $59.50 ir aukščiau.

Rašomos mašinėlės specialiai pa
darytos su lietuviškom raidėm, 
po ................................................. $89.50

Naujausi lietuviški 
rekordai

2— šauksmas ir Alutis. Dainuoja 
Budriuno Vyrų Kvartetas.

3— Tėvynei ir Subatos Vakarėlį. 
Budriuno Vyrų Kvartetas.

4— Klumpės ir Vežė Mane iš Na
mų. Budriuno Vyrų Kvartetas.

5— Į Kovą. Gyvenimo Aidu ir O, 
Dalele Mano. Budriuno Vyrų Kvart.

6— Žvakė ir Plaštakė ir Valsas. 
Budriuno Vyrų Kvartetas.

403—Žygis į Vilnių ir Pakirsiu 
Berželį. Vyrų Oktetas “Aidai”.

16312—Lietuviškos Liaudies Dai
nelės. Dainuoja Sabaniauskas.

16329—Visur Tyla ir Tykiai Ne
munėlis Teka. Solo, J. Babravičius.

101—Vainikas I ir II dalis. Lietu
viškas Popuri.

26-5500—Blezdingėlė ir Kubilas. 
Tautiniai šokiai. Akordeonų muzika.

26-5502—Aukštaičių Polka ir Naš
laitėlės Valsas. Akordeonų muzika.

Dėl Televizijos pataisymo pašau
kite Bu driko technikus, nors jūsų 
Televizija būtų ir kitur pirkta. Tel. 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atdara ir nedėliomis.
Dekoracijos dieną uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3241 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus

Pirmą kartą galit džiaugtis ma'onia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik Aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalauki t, kad vaistininkas užsa
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago
22, m.
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Balsavimo Teise Jaunuoliams
Republikonų partijos vadai nori suteikti balsavimo tei

sę 18 metų jaunuoliams. Apie tai pranešė spaudai republi
konų nacionalinio komiteto pirmininkas Leonard Hali, ku
ris sako, kad sumanymui pritaria prezidentas Eisenhower 
ir viceprezidentas Nixon.

Suprantama, kodėl jie galvoja apie tokių reformų. Se
nųjų kartų, kuri atsimena “Naujosios Dalybos” reformų 
laikus, gana sunku atitraukti nuo demokratų. Jie žino, 
kokių sunkių krizę Amerika išgyveno 1929-32 metais ir 
kaip paskui pagerėjo plačiųjų žmonių masių padėtis, kai 
buvo nustatytas darbo atlyginimo minimumas, suregu
liuotos darbo valandos ir įvesta apdrauda nuo nedarbo bei 
senatvės pensijos.

Bet jaunoji karta apie tų reformų svarbų negalvoja, 
nes ji žiūri į jas, kaip į paprastų, seniai įsigyvenusį da
lykų. Už tai ji diena iš dienos girdi apie Amerikos nuosto
lius Korėjos kare. Dėl to karo jauniems vyrams tenka sto
ti į kariuomenę, užuot tęsus mokslų arba pradėjus vers
tis kokioje nors profesijoje; visi jų planai dažnai nueina 
niekais. Republikonams pasisekė įtikinti plačius visuome
nės sluoksnius, kad to karo kaltininkai esu demokratai — 
jų administracijos ir jų atstovai kongrese.

Pereitųjų metų rinkimų kampanijos metu visiems kri
to į akį tas faktas, kad republikonų kandidatų Eisenhow- 
erj didžiausiu entuziazmu pasitikdavo jaunimo būriai — 
vaikinai ir merginos, dar neturėjusieji teisės balsuoti. Tas 
jaunimas kai kuriose vietose parodė savo nuotaikų, net 
keldamas triukšmų prieš prezidentų Trumanų.

Gavę balsavimo teisę, tie jaunuoliai, sulaukę 18 metų 
amžiaus^ didelėje daugumoje balsuotų už prez. Eisenhow- 
erį, jei jisai sutiks kandidatuoti antrajam terminui, arba 
už kitų jo rekomenduotų republikonų kandidatų.

Apskaičiuojama, kad jaunuolių tarp 18 ir 21 metų am
žiaus visoje šalyje yra apie 6,000,000. Kol kas jie turi bal
sų tik Georgia valstybėje. Norint suteikti balsų jaunuo
liams visose 48 valstybėse, jos turėtų išleisti atitinkamus 
įstatymus arba turėtų būti priimta tam tikra pataisa prie 
federalinės konstitucijos.

“TRUPINIAI NUO 
STALO”

Tarptautinė Moteriškų Dra
bužių Siuvėjų Unija (ILGWU) 
turi per 50 milijonų dolerių 
turto, neskaitant 113 milijonų 
dolerių įvairiuose unijos fon
duose, iš kurių mokamos se
natvės pensijos unijos nariams 
ir kitiems reikalams. Šios uni

cūzų socialistų laikraščiui “Le 
Pop ui aire”—$35,000, New Yor- 
ko savaitiniam žurnalui “The 
New Leader” — $40,000.

Bimbininkų “Laisvė” dėl to 
rašo, kad Dubinskio vadovau
jama unija remianti “tuos, ku
rie pučia vienon dūdon su 
Amerikos reakcininkais”, ir 
priduria:

“Ar duosni Dubinsko ranka nu
metė nuo savo stalo keletą trupinių 
lietuviškai menševikiškai spaudai 
Amerikoje, nepasakoma, bet nebūtų 
nuostabu, jei taip būtų atsitikę.”

Bereikalingi spėliojimai. 
“Lietuviška menševikiška spau
da” (kaip bimbininkai vadina 
“Naujienas” ir “Keleivį”) jo
kios pašalpos neprašė ir nelau
kė nei iš ILGWU, nei iš kurio 
kito šaltinio.

Be to, “Naujienos” ir “Kelei
vis” neužsiima nė aukų kauli- 
jimu iš publikos, kaip kad nuo
latos daro “Laisvė” ir “Vilnis”. 
Šie Maskvos davatkyno leidi
niai visą laiką užsiima rink
liavomis savo naudai; nespėja 
sukelti vieną “fondą”, kai skel
bia kitą. Atrodo, kad be nuola
tinio elgetavimo “Laisvė” neiš
silaikytų nė poros mėnesių.

Taip pat daro ir “Daily 
Worker”.

Bet komunistų laikraščiai 
gyvena ne tik aukomis iš pu
blikos. Ilgą laiką juos šelpė 
Wallstryto “proletarai” (pvz. 
tokie, kaip bankininko Lamon- 
to sūnus, Vanderbillo anūkas 
ir k.) ir Hollywood© vargšai 
milijonieriai.

Nemaža “trupinių” nubyra 
komunistams ir nuo Kremliaus 
stalo. Faktiškai visas komunis
tų judėjimas pasaulyje yra fi
nansuojamas Sovietų iždo lė
šomis. Tik to dėka jie sugeba 
išlaikyti armijas apmokamų 
agentų, leisti daugybes laikraš
čių bei žurnalų ir kitokios pro
pagandinės literatūros. Labai 
dažnai komunistų skelbiamos 
aukų rinkliavos esti tik prie
danga, kad publika nesupras
tų, iš kokių šaltinių jie gauna 
pinigų.

Dėl to, kad Maskva šeria sa
vo “penktosios kolonos” agen
tus, tai jie yra taip šuniškai jai 
atsidavę ir pritaria net šlykš- 
čiausiems jos darbams. Anot 
tos patarlės, “kur šuo laka, ten 
ir loja”.

BOLŠEVIZMO GRĖSMĖ 
NESUMAŽĖJO

jos ilgametis prezidentas yra 
socialistas David Dubinsky. Ji
sai ilgai kovojo, kol apvalė uni
jų nuo komunistų.

Tarptauliųė Moteriškų Dra
bužių Siuvėjų Unija gausiai re
mia pažangius darbininkų są
jūdžius ir spaudą. Ji pvz. davė 
Žydų Darbininkų Komitetui 
(kuris kovoja prieš totalitari
nes diktatūras) $250,000, pran

Trys didžiosios Amerikos 
darbininkų organizacijos pa
skelbė bendrą pareiškimą, kad 
sovietų totalitarinis despotiz
mas tebėra pavojingas laisvo
sioms darbininkų sąjungoms, 
nežiūrint to, kad mirė Stalinas.

Amerikos Darbo Federacija, 
Industrinių Organizacijų Kon
gresas (CIO) ir angliakasių 
unija United Mine Workers sa
vo bendrame pareiškime sako,

kad Sovietų “taikos ofensyvos” 
taktika gresia pasaulio taikai.

Tos trys didžiosios organiza
cijos priėmė šitą bendrą pareiš
kimą, turėdamos galvoje Tarp
tautinės Laisvųjų Profesinių 
Sąjungų Konfederacijos kon
gresą, kuris susirinks Stockhol- 
me liepos 4 d. Organizuotieji 
Amerikos darbininkai siunčia 
į jį delegaciją iš 25 asmenų, ku
riems vadovaus CIO preziden
tas Walter P. Reuther ir AFL 
prezidentas George Meany.

Tarptautinė Konfederacija 
kovoja prieš Maskvos kontro
liuojamą Pasaulio Profesinių 
Sąjungų Federaciją, kuri yra 
sovietų imperializmo įnagis.

Vagys ir herojai
Bolševikų “Vilnis” negali tver

ti pykčiu, kad lenkų lakūnas Ja- 
recki sovietinės gamybos “mi- 
gu” pabėgo į Vakarus. Ji jį ke
lio j a pienburniu ir vagimi. Ir 
antras “vilniečių” akimis žiūrint 
“vagis” pabėgo į Daniją tokiu 
pačiu migu.

Bet įdomu yra tai, kad šį kar
tą pabėgo ne kokie “buržujai” 
ar' kapitalistai, o pačių sovietų 
auklėtiniai. Jei jie būtų buvę už
kietėję “liaudies priešai”, jų ne
būtų priėmę į aviaciją. Pas bol
ševikus aviatoriai priklauso pri
vilegijuotųjų klasei. Į aviacijos 
mokyklas priima tik gerai ištir
tus kandidatus.

Aišku, reikia mūsiškius mas
kolius užjausti, kad iš jų taip 
giriamo rojaus bėga žmonės. Dar 
blogiau, kai bėga privilegijuoti. 
Ką gi padarysi? Matyti, yra 
dėlko bėgti.

Bet vagimis jų vadinti nerei
kėtų. Visame pasaulyje vagimi 
yra skaitomas tas, kuris pasii
ma svetimą daiktą tikslu jį pa
sisavinti: naudotis juo ar jį par
duoti.

“Migus” tie lenkų lakūnai pa
naudojo pabėgimui, gelbėdami 
savo laisvę. Jie jų su savimi ne
pasiėmė, o paliko ten, kur nu
sileido. Ir jų nepardavė.

Bet blogiau su tais, kurie ką 
nors pavagia ir tai parduoda už 
pinigus. Turiu galvoje tuos va
gis, ktlrie išvagia šio krašto vi
sokias paslaptis ir jas už pini
gus parduoda sovietams. Tai vi
sa šaika su Rosenbergais prieša
ky. Tie tai yra tikri vagys.

Bet lietuviškieji burliokėliai 
juos vadina “kovotojais už tai
ką”, atseit herojais.

Kaip gi tai išeina? “Vilnies” 
galvose greičiausia susimaišė 
sąvokos: vagis vadina herojais, 
o tuos, kurie jokių vagysčių ne
padarė — vagimis.

J. Veversys

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
SOVIETINĖ VYRIAUSYBĖ PERTVARKYTA IR 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Aukšč. Tarybos įsakymu nuo 
kovo 15 d. Sov. Lietuvos minis
terijos taip pertvarkytos: 1. iš 
saugumo ir vidaus ministerijų 
padaryta viena vidaus minis
terija; 2. iš žemės ūkio, tarybi
nių ūkių, miškų ūkio, be to, at
skirai veikusių melioracijos ir 
kolūkių valdybos ir medžioklės 
valdybos padaryta viena že
mės ūkio ministerija; 3. kine
matografijos, meno, radijo in
formaciniu komitetas ir knygų 
leidyklų valdyba sujungtos į 
kultūros ministeriją; 4. lengvo
sios pramonės, maisto pramo
nės ir žuvies ministerijos su
jungtos į vieną lengvosios ir 
maisto pramonės ministeriją; 
5. kūno kultūros komitetas pri
jungtas prie sveikatos ministe
rijos; 6. valstybinis teisingumo 
arbitražas priskirtas prie mį- 
nisterių tarybos. Paleckio ir 
Naujalio pasirašytu įsaku vi
daus reik, ministerįu balandžio 
25 d. paskirtas Kundakovas, 
žemės ūkio — Augustinaitis, 
kultūros — čekistas Guzevičius, 
lengvosios ir maisto pramonės 
— Pilipavičius, miškų ir popie
riaus pramonės — P. Kurys.

Atsakydami į Eisenhowerio 
taikos planą, sovietiniai Lietu
vos valdovai, kartodami “Prav- 
dos” mintis ir stengdamiesi pa
teisinti bolševikų okupaciją, 
skelbia, kad, esą, tai, “ką Ei- 
senhoweris vadina Rytų tautų 
išlaisvinimu, reikštų tų valsty
bių nacionalinio suverenumo 
praradimą. Pagrindinė Eisen
howerio kalbos prasmė yra su
vilioti dar laisvas pasaulio tau
tas ir paversti jas JAV koloni
joms... Ar TS egzistuoja taikos 
baimė? Ne. Tik JAV prisibijo 
ilgalaikės taikos... TS sutinka 
visus klausimus svarstyti su
vienytų nacijų rėmuose...” Esą, 
“pačios Rytų tautos pasisakiu
sios už prisidėjimą į tarybinių 
tautų šeimą”... Tokia “tiesa” 
skelbiama, kaip komunistai gi
riasi, Sov. Lietuvoje išeinančių 
7 respublikinių, 4 sritinių, 87 
rajoninių, 120 MTS politinių 
skyrių laikraščių ir 10 žurna
lų. Visoje Sov. Sąjungoje šios 
rūšies kom. propagandą sklei
džia, kaip jie patys pažymėjo 
gegužės 5-ją, spaudai skirtą 
dieną, daugiau kaip 8,000 laik
raščių ir apie 1,500 žurnalų 119 
kalbų. Vienų tik kom. laikraš
čių vienkartinis tiražas suda
rąs daugiau kaip 41 mil. egz. 
Kom. spaudos pareiga esanti 
“nuolatos demaskuoti visokio 
plauko buržuazinį nacionaliz
mą, kosmopolitizmą, kovoti 
prieš kapitalistines liekanas 
žmonių sąmonėje, vystyti savi
kritiką ir kritiką iš apačios...” 
Tuo tarpu laisvąja viso pasau

lio spaudą, kurios komunistai 
negali pakęsti, kaip laisvės iš 
viso, jie stengiasi taip pavaiz
duoti: “.. . buržuazinė spauda 
kapitalistiniuose kraštuose tar
nauja saujelės išnaudotojų in
teresams, šmeižia Tarybų Są
jungą, liaudies demokratijų ša
lis ir visą pažangią žmoniją, 
kovojančią už taiką, demokra
tiją, pažangą. Jie nuodija ma
sių sąmonę, žaloja juos dvasiš
kai, tarnauja saujelei išnaudo
tojų: lupikams, dvarininkams, 
pirkliams ir kitokio plauko 
darbo žmonių engėjams...” Ką 
bolševikai apšaukia darant ki
tus, faktiškai vykdo jie patys, 
nes niekas tiek nenuodija žmo
nių sąmonės, kiek milžiniškais 
tiražais leidžiama komunistinė 
spaudą. Kaip visai teisingai pa
žymi “New York World-Tele
gram and Sun” spec, bendra
darbis R. H. Shackford, gerai 
išstudijavęs komunistinę siste
mą, jos gerąsias ir silpnąsias 
puses, savo spec, pranešime iš 
Vienos, “komunistinė sistema 
laikosi ne tiktai milžiniška po
licija ir karinėmis pajėgomis, 
bet taip pat totalinėmis techni
kinėmis priemonėmis, vartoja
momis ypač jaunimo protus 
užnuodyti melu ir neapykan
ta — daug didesne, negu kada 
nors tai buvo daręs Hitleris.”

Ypatingai į kom. propagan
dą turi įsijungti visų rūšių kuL 
tūrininkai, kuriems bolševikai 
yra skyrę ypatingą misiją. Jų 
visų priešakyje turi žygiuoti 
kom. rašytojai. Net ir Strazdas 
jau pertemptas ant bolševikiš
ko kurpalio. Apie jį dabar jau 
taip skelbiama: Jis nepakluso 
buožijai, o visą laiką kovojo 
prieš pikčiausius mūsų tautos 
parazitus — buožes”. Strazde
lis iš J. Šimkaus ir T. Tilvyčio 
lūpų per iškilmingą nuo jo mir
ties 120 m. sukakties minėjimą 
išėjo greičiau komunistinis agi
tatorius, bet ne senas visų lie
tuvių mylimas poetas. A. Vie
nuolis, parašęs naują romaną 
“Augintinis”, vaizduoj amas 
kaip “jau buržuaziniais laikais 
skatinęs darbo mases į revo
liuciją prieš kapitalistus ir kle
rikalus”, “nešąs savyje nenu
galimą liaudies mitą”, šiame
romane jis “puikiai pavaizduo
ja Vilniaus krašto grąžinimą 
Lietuvai ir Lietuvos liaudies iš
sivadavimą 1940 m. iš buržua
zinio jungo.” E. Mieželaitis sa
vo nauju eilėraščių rinkiniu 
“Dainų išausiu margą raštą” 
stengiasi suniekinti Nepriklau
somą Lietuvą ir pavaizduoti 
kom. “laimėjimus” kaime. 
Cvirkai “įamžinti” Kaune 
įsteigtas jo vardo “memoriali
nis muziejus”. Jis įtaisytas ta

me pastate, kurio “pusrūsyje 
1934—1935 m. gyvendamas P. 
Cvirka parašė pirmąjį romaną 
‘Frank Kruk’ ir įpusėjo ‘že
mę maitintoją’...” Giriamasi, 
kad Cvirkos kūriniai esą išver
sti į 20 kalbų, tarp jų ir kinų, 
bendru pustrečio milijono egz. 
tiražu. Savo “Franku Kruku”, 
kaip dabar bolševikai tvirtina, 
“Cvirka demaskavo imperia
listinę Ameriką, jos gyvenimo 
būdą, demaskavo Lietuvos bur
žuaziją ir sudavė stiprų smūgį 
visiems, kurie lankstėsi prieš 
pūvančią Vak. Europą, prieš 
imperialistinę Ameriką”. Ta
čiau yra faktas, kad darbo 
žmonės Vakaruose ir Ameriko
je gyvena 3—S kartus geriau 
negu Sovietuose, šiuo metu 
Cvirkos garbei keliasdešimt 
kolūkių yra pavadinti Cvirkos 
vardu.

“Tėv. Balsas” skelbia, kad į 
rusų kalbą esą išversti J. že
maitės rinktinių raštų tomas, 2 
Cvirkos veikalų tomai, A. Vie
nuolio “Puodžiūnkieniis”, Ven
clovos “Rinktinė” ir kt. Neries 
“Poemai apie Staliną” medžio 
raižinius yra sukūręs V. Galdi
kas. Jis taip pat iliustravo če
kisto A. Gudaičio-Guzevičiaus, 
dabartinio “kultūros ministe- 
rio”, romaną “Broliai”. Bolše- 
vik. leidiniuose užtinkama dar 
D. Tarabildienės, B. Mingėlai- 
tės, Makūnaitės ir kt. iliustra
cijų.

Muzikai net ir vaikams ski
riamus kūrinius turi “suderin
ti su linija”, pvz. kaip V. Kup
revičius, neseniai baigęs kanta
tą vaikams “Tarybų Lietuva”. 
Vilniaus radijo žiniomis, Vil
niuje buvo suruoštas čekoslo- 
vakų bolševikiškų filmų festi
valis.

Dramose stengiamasi išjuok
ti visa, kas yra vakarietiška, o 
Vakaruose randami trūkumai 
— pašaržuoti ir sustiprinti. 
Amerikiečių rašytojas Dreize- 
ris tiesiog neatpažintų savo ro
mano “Amerikoniška tragedi
ja”, kuris, Mušinskio surežisuo
tas, pagal Vasilevskįo insceni
zaciją buvo pastatytas Klaipė
dos dramos teatre. Dreizeris 
“įrodinėjęs”, kad “darbo pan
čiai JAV-se neša darbo žmo
nėms pražūtį”. Panašia gaida 
nuskambėjo, tik pritaikytas lie
tuviškai aplinkai ir pagal Si
monaitytės romaną “Pikčiur
nienė” sudarytas radijo monta
žas, kurį suvaidino Vilniaus 
rusų dramos teatro aktoriai. 
Kaip kepami dramos aktoriai, 
būdingai pavaizduoja balan
džio men. 30 d. per Lietuvos 
radijus pasigyrimas, kad “dra
mos studija per pastaruosius 
metus paruošė daug gabių ak
torių mūsų teatrams. Vien per
eitais metais išleido apie 300 
scenos darbuotojų, kurie šian
dien dirba Kauno, Klaipėdos, 
Šiaulių ir kitų miestų teatruo
se”.

(Bus daugiau)

DAN KURAITIS

APLINK ŽEMĖS RUTULĮ
9. (Tęsinys)

Daugelį sunkių darbų dirba moterys. 
Vietomis mačiau, kaip moterys triūsias! 
laukuose, o vyrai susėdę krūvomis pasa
kas seka. Miestuose taip pat pastebimas 
moters nustūmimas į antrą vietą. Labai 
dažnai galima pamatyti vaizdą, kai mote
ris tik iš užpakalio seka vyrą, nedrįsdama 
su juo susigretinti. Naštą ant savo galvos 
taip pat dažniausiai neša tik moteris.

BENARES MIESTAS

Kelionė iš Delhi į Benares, kuris yra pa
garsėjęs stebuklais, užtrunka lėktuvu apie 
3 valandas. Čia gyvena šimtai fakirų, čia 
šventos karvės vaikšto gatvėmis ir žmo
nės joms su malonumu užleidžia kelią, nes 
pastoti karvei kelią arba ją įžeisti yra di
delė nuodėmė. Per miestą tekanti Gango 
upė, kurioje sumetami mirusių pelenai ir 
pusiau apdegusios liekanos, besimaudan- 
tiems joje, teikia atlaidus, o geriantiems 
jos vandenį — visokias neišskaičiuojamas 
malones. Įbridusioš į Gango vandenį šven
tos karvės laisvai atlieka savo reikalus, p a- 
švęsdamos tą vandenį ir priduodamos jam 
stebuklingą galią. Benares miestas visa
da pilnas piligrimų, nes kiekvieno indo 
svajonė bent kartą gyvenime aplankyti ią
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šventąjį miestą ir apsirūpinti jo teikiamo
mis malonėmis, o tie, kurie gali senatvėje 
atvykti į Benares ir jame numirti, jaučiasi 
ypatinga Aukščiausiojo malone besinaudo
ją. Numirti čia, Gango pakrašty, būti su
degintam lauže ir paskui su laužo lieka
nomis pakliūti į Gango vandenis — ko 
daugiau gali trokšti Indijos žmogus? Be
nares yra žymus savo dievais. Sakoma, kad 
jame gyvena 600 įvairių dievų, kuriuos In
dijos sektos garbina.

Bet dar įdomesnį vaizdą už Gango upę 
teikia didžiulis, puslankio ilgio ir pločio 
prūdas. Nors Gango vanduo ir labai ter
šiamas, bet jis yra sraunus ir gana spar
čiai teka. Bet tame prūde visą laiką van
duo stovi ir taip dvokia, kad negalima pra
eiti. Nežiūrint to, užtenka jame tik nusi
maudyti, o tada ir didžiausia nuodėmė nu
siplauna. Gidas aiškino, kad tame prūde 
maudėsi' dievus šyva ir todėl jo vanduo 
toks stebuklingas. Norėdami gauti atlaidus, 
jame žmonės maudosi, plauna kojas ir dra
bužius.

DEGINIMO CEREMONIJOS

šalia miesto Benares teka Gangas. Kilo
ję upės pusėje namų nėra. Visų sudegintų
jų pelenai turi būti sumetami į upę iš mie
sto pusės. Jeigu pasilaikytų, kad kieno nors 
pelenai būtų sumesti į upę nuo priešingo 
kranto, lai nelaimingasis numirėlis nepa
kliūtų “švarutėlis” į dangų, bet liktų asi
lu. Visada Gango upės pakraštys yra pil- 
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nas žmonių, kurie ką nors degina arba pa
tys sau malones pelnosi. Kitoje upės pusė
je gyvena pulkai balandžių, kurie skraido 
šen ir ten, bei maišosi tarp piligrimų, ieš
kodami maisto ir džiaugiasi ypatinga pa
garba, nes čia balandžių negalima paikinti.

Tos deginimo ceremonijos, kurių liudi
ninku aš pats buvau, kelia šiurpą. Ant upės 
kranto buvo atnešti 7 marškose įvynioti 
lavonai. Jie laukė savo sudeginimo eilės. 
Malkas suneša giminės ir palydovai, jeigu 
laidojamojo šeima neturi pinigų joms nu
pirkti. Malkos sudedamos ant žemės, o ant 
jų paguldomas lavonas. Virš lavono vėl 
kraunamos malkos ir ant jų guldomas ki
tas lavonas ir 1.1. Sudeginimui skirto lavo
no pėdos kyšo iš laužo ir stebint tas išsiki
šusias kojas, vaizdas darosi nejaukus. Į 
aukštielnikai gulinčio lavono burną pripi
lama aliejaus, kad galva gerai sudegtų. 
Kartais ir visas kūnas apipilamas aliejumi.

Deginimo apeigose dalyvauja tik vyrai. 
Moterys nei artyn neprileidžiamos. Laužą 
uždega artimiausias mirusio giminaitis, 
prieš tai apėjęs 7 karius aplink lavoną ir 
sukalbėjęs tam tikras maldas. Uždegus 
aliejų, bematant užsiliepsnoja visas laužas. 
Kadangi malkų daugiau nededama, tai lau
žas su lavonais sudega maždug per 2 va
landas. Reikia pažymėti, kad lavonai be
veik niekada visiškai nesudega. Ypatingai 
moterų šlaunys ir vyrų krūtinės lieka nega
lutinai sudegusios. Bet į tai nieks nekreipia 
dėmesio. Likučiai bematant sustumiami į 

netoli esančią pelenų bei nuodėgulių krū
vą ir toji vieta jau ruošiama kitai degini
mo partijai. Vėliau tie pelenai, tie nuodė
guliai ir kaulai sumetami į Gangą. Šitaip 
palaidoti žmonės eina į dangų. Kūnas tūri 
būti sudegintas per 12 valandų nuo mirties.

Šventų žmonių ir jaunesnių, negu 5-rių 
melų vaikų, kūnai nedeginti sumetami į 
upę. Nežiūrint to, kad upė nuolatos yra 
teršiama, tūkstančiai žmonių kasdien joje 
maudosi ir tūkstančiai geria jos vandenį. 
Kai skaitai apie tai, tai viskas panašu į 
fantaziją. Bet, kai pamatai tikrovę, tai ste
biesi tokiais papročiais.

KARVĖS KULTAS
Pasakojama, kad dievas šyva jodinėjo 

ant buliaus. Karvės Indijoje yra ypatingai 
gerbiamos ir, sutikus jas" gatvėse, reikia 
duoti kelią. Žmogus, kuris, išėjęs ryto metą 
į gatvę, sutinka karvę ir ją paliečia ranka, 
gali būti tikras, kad toji diena jam bus 
ypatingai laiminga. Kol“anglai valdė Indi
ją, karvės buvo vietomis pjaunamos mėsai. 
Pasitraukus anglams, jų liesti nevalia. Mai
stui plaunami tik buivolai.

Religiniame gyvenime ypatingą reikšmę 
turi karvės mėšlas. Deginant lavonus, kiek
vienas palydovas uždeda gabaliuką sudžiū
vusio karvės mėšlo ant laužo. Šveplieji 
žmonės tepa save šiltu karvės mėšlu, ypa
tingai kruopščiai įtrindami juo plaukus. 
Karvės mėšlu dekoruojamos taip pat ir na
mų sienos. O pati karvė vaikšto, kaip ko
kia karalienė.

LIŪDNAS GYVENIMAS
I

Stebėdamas lavonų deginimo iškilmes, 
užklausiau gido, kiek mirusieji galėjo tu
rėti metų. Jis atsakė, kad dauguma buvo 
tarp 35 ir 45. šitame amžiuje Indijoje pa
prastai mirštama. Gilesnės senatvės sulau
kia tiktai mažas skaičius, nes gyvenimas 
Indijoje tikrai vargingas. Visą gyvenimą 
žmogus vaikšto basas, miega tiesiog ant že- 
mės, gyvena belangiuose namuose, retai 
prausiasi, kiti, iš viso, nesiprausia, o tik 
smėliu apskretusį kūną patrina, kad pur
vas nubyrėtų. Lova, stalas, šaukštas, šaku
tė, peilis, nekalbant jau apie sudėtinges
nius patogumus, indui nėra reikalingi. Jei
gu kartais jis lovą ir įsigyja, tai vis tiek 
mirdamas turi iš jos išlipti ir numirti ant 
žemės.

Mano nuomone, religija yra didžiausias 
Indijos pažangos stabdis. Nors iš kitos pu
sės, gal ne kas kitas, kaip religija padeda 
indams tokiose sąlygose išlaikyti savo in
dividualumą ir, nežiūrint vargo, rasti gy
venimo prasmę ir pateisinimą. Norint pa
gerinti indų gyvenimą, reikėtų suhumanin- 
ti jų religiją. Bet tatai nėra paprastas daly
kas, nes religija jau turi tūkstančius metų 
senumo, o mūsų civilizacija — tik dešimt
mečius. 

t 
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SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS



X. Strazdas komunistų propagandoje
Pavergtos Lietuvos komunistams pritrūko propagandis

tų. — Lazda turi du galu. — Pavojingas bendrakelei
vis. — A. Strazdo šešėlis Lietuvos gyventojų tarpe.

Prieš 120 metų mirusį buvu
sį kunigą, eilių rašytoją, gies
mių giedotoją, vargstančiųjų 
užtarėją, ponų ir kunigų smer- 
kėją A. Strazdą pavergtos Lie
tuvos tramdytojai, komunistų 
skalikai pasikvietė patalkinin
kauti propagandoje. Matyti, gy
vieji propagandistai jau atšipo, 
tad tenka mirusių pagalbos 
šauktis.

Pasirinkimas nėra vykęs, nes 
tai lazda turinti du galu ir abu 
galu vienodai gali pliekti.

A. Strazdas gimė 1763 m. ba
landžio 4 d. Astravos km., Jū
žintų valsčiuje. Jis niokslus ėjo 
Kuršėje jėzuitų mokykloje. Ku
nigų seminariją baigė Varniuo
se. Įšventintas į kunigus darba
vosi įvairiose parapijose, tarp 
kitų šiose: Diliavoje, Vabalnin
ke, Papily, Indrioniškėj, Šimo
nyse ir dar kitur, visur neilgai 
išsilaikydamas, nes tai būta di
delio nenuoramos, visiems tei
sybę į akis drožiančio, kaip to
ji teisybė jo buvo suprasta. Jis 
buvo didelis vargstančiųjų už
tarėjas ir nekentė visų, kurie 
tik uliojo ir minkštuose pata
luose gulėjo. Tokių būta ne 
vien tik ponų, bet ir kunigų 
tarpe. Todėl vieniems ir ki
tiems greitai įsipyko. Jis vė
liau iš kunigų luomo buvo pa
šalintas.

A. Strazdą ne vien lik dabar 
komunistai pasikvietė talkon, 
jį, anais tamsiais melais mėgi
no papirkti ir ponai, bet A. 
Strazdo būta kieto ir savaip už
sispyrusio. Ana, kai jis dar bu
vo kunigas, tai, mirus vienam 
ponui, jo giminės sunešė A. 
Strazdui sviesto, sūrių ir pra
šė pasakyti laidotuvių metu 
gerą pamokslą. Prie mirusio 
kapo A. Strazdas prabilo šiais 
žodžiais:

Džiaukitės ir dėkavokite Dievui, 
kad atsiuntė mirtį tam, kuris jus 
tiek metu kankino, kraują gėrė, pra* 
kaitų jūsų mito ir skūras jūsų lupo. 
Viečnastin kelią ir sviestu tepa jam, 
ir. lašiniais grindžia, bet negelbės —• 
nueis jis prapultin ir paims savo už
mokestį, kurį užsipelnė, degs ir spir
gės jis smaloje ...

Kai mirusio giminės pradė
jo išmėtinėti Strazdui, kodėl 
jis taip pasielgė, jis atsikirto:

— Ar nepažįstate Strazdelio? 
Manote, kad jis duosis paper
kamas ir melų per pakasynas 
prikalbės?

Kamajų dvaro urėdu anuo
met buvo Karpuška. Tai buvo 
didelis baudžiauninkų skriau
dėjas. A. Strazdas pakviestas 
prie mirusio Karpuškos kapo 
pasakyti pamokslą, ten prabi
lo-:

Štai, brangūs klausytojai, regite 
prieš save nabašninką! Kas gi iš jū
sų jo nepažino, kas jį užmiršo? Jo 
atminimas jūsų širdyse liks ilgai, 
kaip ir apylinkės žmonių širdyse! Jūs 
minėsite taip, kąip jis užsipelnė. Jo 
vardas jūsų tarpe bus niekinamas, 
nes ištikruju to vertas! Visą savo 
gyvenimą, jis jus skriaudė, lupo, var
gino ...

[Tuos ir panašius kilus atsi
tikimus iš žmonių lūpų užrašė 
prof. M. Romeris (1880—1945). 
Tie užrašai buvo išspausdinti 
žurnale “Lietuvių Tauta” kn. 4, 
lomas 2.]

O štai dabar, jokiomis gėry
bėmis nepaperkamas, A. Straz
das iš savo kapo atsako komu
nistų skalikams J. Šimkui, Kor
sakui, Tilvyčiui, V. Valsiūnie- 
nei ir E. Mezelaičiui, jį pakvie- 
t tįsiems komunistams propa
gandoje talkininkauti:

Nesčeslyvi mes, berneliai, 
Kur mes pasidėsim,

Nuo maskolių prakeiktųjų, 
Kur mes beišbėgsim?
Dieną gaudo, naktį riša
Smarkiai kotavoja!

Prieš pusantro šimto metų A. 
Strazdo rašytos tos eilės visoje 
savo galioje tinka ir nūdieniai 
pavergtai Lietuvai. Ji ir dabar 
yra “smarkiai maskolių kota- 
vojama”.

Čia iš suminėtų komunistų 
skalikų pavergtoje Lietuvoje 
yra sudaryta komisija, J. Šim
kaus pirmininkaujama, kurios 
nustatyta programa A. Straz- 
das-Strazdelis buvo plačiai pa
minėtas Vilniuje, Kaune ir vi
sose mokyklose. Suprantama, 
A., Strazdelis buvo paminėtas 
ne kaip vargstančių užtarėjas, 
ne kaip kovotojas už tiesą ir 
teisybę, bet kaip komunizmo 
pranašas.

Ir čia iš savo kapo komunis
tams, Lietuvos žmonių tram
dytojams A. Strazdas tvirtai at
siliepia:

Tikrai per visas dieneles
Lieti graudžias ašarėles;
Tiktai vienas dūsavimas 
Tik ašarų byrėjimas.

* * *
Aš vienas biednas nedalioj, 

Sunkiai pražuvęs nevalioje, 
Niekas neužjaučia, 
Kad ir smerti gaučia —

Ak bėdos!

Kai Lietuvai nebuvo papirš
tas, tai yra varu įvarytas sovie
tinis “rojus”, tai jos žmonės gy
veno pakenčiamai, bet kai Lie
tuvos žmonės buvo priversti 
“šėnavot šėtonus — komunis
tus” ir garbinti idolą — balvo- 
ną Staliną, tai:

Kaip tik svietas prasidėjo
Dievas lyguma padėjo;
žmonės kaip Dievą užmiršo, 
Ir velnią ant savęs papiršo;
Liepė šęnavot balvonus
Ir nuočės uždėjo ponus.

Mums tik juoda duona krimsti, 
Sunkios bėdos tankiai kisti,— 
Ponams ulioti, kortoms groti, 
Minkštuos pataluos gulėti, 
Lietuviškai nekalbėti, 
Ant žmonių kreivai žiūrėti.

Tikrai, A. Strazdo gyvena
mais melais nebuvo tokio di
delio skaičiaus dvarų ir viso
kių urėdų ir tijūnų, kiek dabar 
jų turi raudonosios baudžiavos 
vargšas Domininkas—kolchoz- 
ninkas:

Domininkui bėdos
Vienoj pusėj šlėktos, 
Antroj pusėj dvaras,— 
Tu nežinai Domininkai,

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,060.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8?48 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

10 Yr. Old Imported
FRENCH BRANDY . . .

SOUTHERN
COMFORT....................................
PRAGER BEER

Case of 24 cans ....
J. W. DANT BONDED

KENTUCKY BOURBON .

Kas ant tavęs baras.
Ateina urėdas
Ir paskui tijūnas
Domininko nabagėlio 
Dreba visas kūnas.

Ir neabejojame, kad vargšas 
Domininkas ir jo skaudaus li
kimo didelės nevilties ir ap
maudo apimti draugai dabar 
Lietuvoje prisimindami A. 
Strazdo eilėraščius tylumomis 
niūniuoja:

Ak! Dieve mano mieliausias, 
Tėve dangiškas aukščiausias! 
Prie tavęs šaukiuosi, 
Sunkiuose varguose, 
Priglausk mane!

Jis pasilsėsiąs ten,
Kur nėr bėdų nelaimių,
Kur nėr barnių, anei baimių, 
Kur nėr pavydo, apkalbų, 
Kur nebereikia krauti skarbų; 
Kur kaip anuolai gyvena, 
Meilėj, vienybėj išvieno — 
Ten tėvynę savo rasime
Kur per amžius mes gyvensime.

O yra tokių, kurie piktai at
sikerta:

Ei, Tu, Dieve viso pilnas 
Kur padėjai plikio vilnas; 
Nė tu piausi, 
Nė akėsi;
Pats pančiakų nenešioji.

Vieton Dievo, įdėdami—bol
ševike.

Čia sakytos A. Strazdo eilės 
neturi jokios komunizmo pra
našystės ir nieku būdu jos ne
gali patarnauti pavergtos Lie
tuvos satrapams.

Kai Kostas Korsakas 1941 
metais kartu su bolševikais iš 
Lietuvos pasitraukė ir atsidūrė 
Penzoje, tai tų pačių metų lap
kričio mėn., Lietuvos ilgesio 
pagautas, eilėse “Lietuvių Lite
ratūra” šiaip apie Lietuvos li
teratūros pradžią tada dar ga
lėjo jis pasakyti ū
Išaugai tu iš švento rašto, iš katechiz- 

mų ir giesmynų.
Buvai skurdi, lyg pirmas daigas, 

šiurkšti, tartum usnis.
Bei jau tada vos gimusią tave kovos 

dvasia gaivino.
Ir kibirkštis silpna žadėjo, kad su

liepsnos kaitri ugnis.

Taip, Lietuvos literatūra gi
mė, augo, brendo kartu su vi
sa tauta ir kai Penzoje gyven
damas K. Korsakas buvo ko
munistams reikalingas propa
gandai, dirbtinai kelti lietuvių 
patriotinius jausmus, nes tuo
met rusai buvo prispausti prie 
Maskvos; tai K. Korsakui buvo 
leista atviriau pasisakyti. Da
bar gi K. Korsakas ir visi kiti 
Lietuvos komunistų skalikai 
turi įrodinėti, kad Lietuva nie
kuomet nėra turėjusi savaran
kios savo kūrybos, nes tai kū
rybai pradžią yra “davusi di
džioji rusų tauta” ir lik tos tau
tos dėka yra gimusi lietuvių 
literatūra perdėm rusų dvasia

You can’t make a cake without sugar 
• . . you can’t drive a car without 
gas! Neither can you make your fu
ture dreams come true without sav
ings to back them up! Today is a 
good day to start saving for those 
dreams of yours! Today is a good 
day to join the Payroll Savings Plan 
where saving is automatic, systema
tic! Every payday, a certain amount 
of your wages • • . the amount you 
decide on • • • will be invested in 
United States Savings Bonds! These 
Bonds will grow and grow . . . your 
security grows! Invest in United 
States Savings Bonds . . • for your 
future, for your country’s future!

atmiešta... Sakykite, ką bendro 
turi A. Strazdo kūryba su ru
sų literatūra? O vienok Lietu
voj dabar įrodoma kitaip.

O apie Strazdą tada K. Kor
sakas taip tose pačiose eilėse 
pasisakė:
Strazdelis — pilkas paukštis — vir

šūnėje savo lizdą sukos,
Ir jo giesmė pavasarėli jau skelbė vi

dury žiemos.
Naktis išblyškus traukės. Gaisrais pa

raudo tirštas rūkas.
Nors rytas dar toli — jau žiebės ži

buriai pabudusiuos kaimuos.
Dundėjo kirvis, griežė piūklas — ir 

virto pušys, eglės žalios ...
Kas šilo liūdną mirtį nelaisvės juodą 

naktį skausmingai apdainuos?

Bring Your Friends Out To

RAINBOW INN 
FOR AN ENJOYABLE EVENING

The finest of liquors served, including light snacks.

WHITE BEAR BEER 
•JOSEPH BAUBKUS, Proprietor

6538 SO. WESTERN AVE. „ GROVEHILL 6-9344

YOUR OLD MATTRESS 
WORTH $15

Toward The Purchase Of A Nationally
Advertised Box Spring And Mattress

THIS OFFER FOR LIMITED TIME ONLY
Dinettes and Kitchenettes Sets

AVENUE CHROME SALES
5806 West Cermak . TO 3-7576

Open Monday and Thursday Evenings 
_ —, ____ ___ __ ___ ___ _____ /

SKIP’S LIQUORS
5511 SOUTH DAMEN AVE. 

WAlbrook 5-8202

190 Proof $ j 99
GRAIN ALCOHOL Fifth

3 STAR 
COGNAC..........................................   Fifth O

SCHUTZ BEER $069
Case of 24 cans

CINZANO $ 49
VERMOUTH...........................................Fifth

. Fifth
WATERFILL and FRAZIER

6 YR. STRAIGHT BOURBON , .
$059

. Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Nei tavo druko, nei tavo rašto dvigal
vis nedavė erelis,

Sparnais užstojęs saulę, naguos su
spaudęs kruvinuos.

Ne, K. Korsakai, Strazdo ko
vinga dvasia ir dabar paverg
toje Lietuvoje nėra mirusi. Ji 
šešėliu niūrios ir juodos nak
tie^ metu slenka skersai ir iš
ilgai Lietuvos ir ragina jos 
žmones nepasiduoti, nenusi
minti ir daugelis iki šiol mums 
nežinomų Strazdelių; tų pilkų 
paukštelių aukštai suka lizdus, 
juos slėpdami nuo kruvinojo 
komunistinio aro.

Ir jie, A. Strazdo žodžiais ta
riant:

Reiškiu? giedu, linksminu, 
Smūtną žmogų raminu, 
Tiešydamas gražiomis giesmelėmis, 
Skrisdamas viršun medžių, 
Pačioj viršūnėj sėdžiu.
Leidžiu balsą per tąsias girias, 
Sparnai kelias klėsdamos, 
Brudną žemę bardamos, 
Pranašauju pavasarėlį.

A. Strazdas mirė 1818 m. ba
landžio 11 (ar 23) d. Kamajuo
se. Pirmutinis jo eilėraščių rin
kinys buvo išleistas 1914 m. 
kun. Miliuko čia Amerikoje, 
Shenandoah, Pa. Tada, kaip ir 
dabar, Lietuva buvo pavergta 
“maskolių prakeiktųjų” ir mū
sų “nesčeslyvi” berneliai, lais
vės trokšdami, atsidūrę čia, 
Amerikoje, kūrė ir ugdė lietu
vių spausdintą žodį laisvos kul
tūros siekdami. Tą darbą iki 
šiol mūsų išeivijos šviesuome
nė atsidėjusi varo. J. Vlks.

$029
. . . . Fifth W

$099
. . . . Fifth

$*>98

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos .
LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm..

1446 So. 49th Avė.; A. B. Petkus, 
iždininkas, 1410 So. 50th Avė.; K 
P. Deveikis, nutar. rast., 1330 So. 
49th Avė. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį.

ERŽVIKO LITHUANIAN SOCIAL 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS 

Pirm. Charles Redecki, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavic, 7019 So. 
California Ave., PR 6-6561; nut. 
rast. Nellie Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; fin. 
rast. Bernice Zemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie 
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave. 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis- 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 
7-8465. Klubo susirinkimai įvyks
ta kiekvieno mėnesio pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin 
geliausko svet., 4500 So. Talman

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI
JOS VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Anthony Valonis, 5671 So. 
Normal Blvd.; vicepirm. Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St. 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So. 
Rockwell St.; nut. rast. Anthony 
Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto rast. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st Pl.; ižd. William Duo
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr. rast. 
Stanley Zickus, 2243 So. Bell Av.; 
kontr. rast. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; ižd. glob. Alex Jos
lin, 4094 Archer Ave.; teisėjas 
Casimir Davis, 5648 So. Bishop 
maršalka Ignacas Benesiunas 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis 
2201 West Cermak Rd.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave„ EN 4-^771; Vicepinn. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 

. 2879; ižd. Josephine Burokas, 4255
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Aleda Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 'So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: .Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals- 
ted St.; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 So. Campbell Ave., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. Helen Wittis, 3469 
Archer Ave., YA 7-8388; iždo glo
bėjas: Anthony Grinceviče, 8036 
Yale Ave.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5880. Susirinkimai kas 2-rą 
ir 4-tą mėnesio penktadienį 7 vai. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ L- IR K- KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA: Pirmininkas 

John Gasparaitis, 5356 So. Rich
mond St., Chicago, Ill.; vicepirm. 
W. Christian, 3238 W. 110th St., 
Chicago, Ill. CE 3-5635; nut. rast. 
Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd 
Ct., Cicero, Ill. OL 2-8243; finansų 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
St., Chicago, Ill. RE 7-0243; kasie- 
rius Joseph Vebell, 6447 S. Eme
rald Ave., Chicago, Ill. EN 4-4380; 
kasos glob. K. Kazlauskas, 2810 
W. 40th Place, Chicago, Ill. ir A. 
Jonikas, 2617 W. 43rd St., Chica
go, Ill. YA 7-8183; koresp. Mrs. 
E. McNamee, 6948 S. Rockwell St., 
Chicago, Ill. HE 4-3138. Klubo su
sirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Ven
geliausko svetainėje, 4500 S. Tal
man Ave., Chicago, 1 vai. pepiet.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO 1953 M. VALDYBA:

Pirm. John Sherman, 6348 So. 
Albany Ave. PR 6-1552; pirm, 
pagelb. Bronice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St. VI 7-2879; nut. rast. K. 
Kazlauskas, 3915 So. Sacramento 
Ave. YA 7-9711; fin, rast. Mrs. 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave. DO 3-5165 ir 6328 S. Eggles
ton Ave. EN 4-9771; kontr. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St. YA 7-4472; kasierius Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted Street. 
VI 2-7319; maršalka Frank Viš- 
montas, 4500 S. Talman Avenue; 
koresp. Alfonsas Masiulis, 3252 S. 
Ha’sted St. VI 2-7319. Susirinki
mai įvyksta kas antrą antradienį 
kiekvieno mėnesio, 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko svet., 4500 So. Tal
man Avė. Nariais priimami vyrai 
ii- moterys.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA: Steponas 

Narkis pirm., 4353 So. Talman 
Ave., tel. Virginia 7-1279; Nellie 
Wilcop pirm, pagelb., 4443 South 
Rockwell St., tel. YArds 7-4472; 
Juozas Baličas nut. rast., 1112 W. 
18th Place: Paul J. Petraitis, fin. 
rast., 812 W. 33rd St, tel. CAlu- 
met 5-9191; Mrs. Adelė Burba 
iždininkė, 6328 S. Eggleston Ave., 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas kontr. rast., 2617 W. 43rd St., 
YArds 7-8183; Konstance Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell St.; 
Steponas Narkis, korespondentas. 
Susirinkimai įvysta kas trečią tre
čiadieni no pirmos kiekvieno mė
nesio 7:30 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

• štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją krąjn- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINTS veikla taip nust.abiaj skirtinga I

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją ■plovimo'’ veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų doz_» 
krikdo virškinimą, išplauna maistinga me
lžiamą, reikalingą jūsų sveikatą! ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotus sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės spiarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
įsigykite FĘEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.e, &() arba tik lOę

DAILY 9 A. M. TO 8:30 P. M. 
SATURDAY 9 A. M. TO 6 P. M.

326 SO STATE S-

CHICAGOS LIET. SUVA! KIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1953 M. VALDYBA:

Pirm. Antanas Jusas, 2131 West 
24th St., tel. FR 6-4416; vicepirm. 
J. Gurgžda, 3944 So. Rockwell Sv : 
rut. r"st. K. Kazlauskas, 3°J5 So. 
Sacramento Ave., tel. YA 7-9711; 
fin rašt. Vytautas Utąrą, 4538 S. 
Ca’ifornia Ave., tel. YA 7-7691; 
iždin. J. Funiška, 2605 W. 43rd 
St., t-l. LA 3-9623; kontr. rašt. 
Ona Švirmickas, 2512 W. 6nth Ft. 
HE 4-0290; maršalka K. Karpis; 
koresn. Antanas Jusas, 2131 W. 
24th St., tel. FR 6-4416. Draugijos 
s”sir:rkima'. įvyksta kiekvieno 
mėnesio k^twir‘a trečiadienį, 7:30 
vai. ve k. Hollywood svet., 2417 W. 
4°rd St.—Choro va’dyba: pirm. 
Vitalius Utara, 113 N. 15th Avė., 
tel. Fllmore 4-3685, Melrose Park, 
TU.; rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tęl. HE 4-0290; knygų 
prižiūrėtoja M. Endziulis, 5610 S. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.

LIETUVIŠKOS TEATRAI J Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS NO. 1 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. Albert 

Tamson, pirm, pegelbininkė Anna 
Casey, nut. rašt. Frank Onulskas, 
f nansų rašt. Thomas Šalkauskas, 
kųrtr. rašt. Marge ret Karis, kasos 
pagelb. Elizabeth Tamson, kasię- 
rius Justin Yuškėnas, durų sar
gas Tadas Selickis, ligonių lanky
tojas Tedas Selickis, teisėjas Jo
seph Bartkus, teis. rašt. Elizabeth 
T"mson, koresu. Frank Opulskąs, 
3955 Archer Ave., Chicago 32, III.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1953 METŲ VALDYBA: Pirm. W.

Butkus, 4012 Archer Ave.; pirm, 
pagelb. J. Ramans, 415 E. 74th 
St.; nut. rašt. Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
fin. rast. Bernice Žemgulis, -2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; kontr. 
rašt. A. Kvedaras, 4246 S. Maple
wood Ave.; kasos glcb. Alfonsas 
Masiulis, 3252 S. Halsted S.; kasi
ninkas K. Kazlaųskes, 3915 So. 
Sacramento Ave.; maršalka J. Go
doms; daktaras kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archęr Ave., tęl. 
VI. 7-0036: koresp. A. Jusas, 2131 
W. 24th St. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią (3) sekmadienį kiek
vieno mėnesio. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis, nuo 15 ligi 58 metų amžiaus. 
Susirinkimų vieta: Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIKIU 
DRAUGIŠKO KLUBO 1953 METŲ 
VALDYBA: Pirm. John Gelgaudas, 

720 W. 35th St., tel. VI 7-8033; 
pirm, pagelb. M. Petrauskas, 1810 
S. Springfield Ave., tel. CR 7-2455; 
nut. rašt. K. Kazlauskas, 3915 S. 
Sacramento Ave., tel. YA 7-9711; 
f n. rašt. Antanas Grincevičia, 
8036 S. Yale Ave., tel. ST 3-3316; 
kontr. rašt. John Zaura, 2222 W. 
23rd Place; kas. Joseph Balakas, 
1414 S. 49th Court, tel. TO 3-8534; 
maršalka John Skrickis, 1411 So. 
48th Court. Susirinkimai įvyksta 
kas pirmą penktadienį po pirmos 
mėn. 8 vai. vak. Skadausko sve
tainėje, 1500 So. 49th Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: James Tarutis, pir

mininkas, 1438 So. 50th Ct., Cice
ro, Įll., tel. OLympic 2-0312; J. 
Užundenis vicepirm., 6753 South 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
F. Zaliecka nut. rašt., 5347 So. 
Bishop St., tel. GR 6-3054; J. Yuš
kėnas fin. rašt., 2547 W. 45th St., 
tel. LA 3-8314; R. Puslis iždinin
kas, 6752 S. Campbell Avė., tel. 
PR 6- 7045; P. Dąnešius iždo glob., 
4137 So. Artesian Ave.; A. Ivanai- 
tis tvarkos žiūrėtojas, 5542 South 
Talman Ave. Klubo susirmkimai 
šaukiami atvirukais kas antrą mė
nesį paskutini sekmadienį Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
1-mą valandą po pietų.

Naujienietis pataria savo 
draugui uzsiraSyti NAUJIE
NAS.

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

§1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE f S ”

CHICAGO 32, ILLINOIS - -

1953 metų 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan. $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūninti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS 
Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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KAPŲ PUOŠIMO ŠVENTĖ
TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ BUVO LIETUVIŲ 

TAUTINĖSE KAPINĖSE
Kiekvienais metais rengiama 

kapų puošimo šventė šįmet Chi- 
cagos Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse praėjo išimtinai iškilmin
gai. Labai palankus oras sutrau
kė tokias žmonių minias, kokių 
seniai Tautinės Kapinės nebuvo 
mačiusios. Po trumpos Įžanginės 
kapinių kasininko Ant. Tamke- 
vičiaus kalbos Įprastas savo ce
remonijas atliko Dariaus ir Gi
rėno Legijono postas, kuris įžy
giavo, grojant muziko K. Steph- 
ens-Steponavičiauą, vedamam d ū- 
dų orkestrui. Legijono daliniui 
vadovavo Juozas Judickas. Legi
jono vardu kalbą angliškai pa
sakė teisėjas Alf. Wells, kuris 
kapų puošimo prasmę surišo su 
Amerikos kario pasiaukojimu- ir 
kova.

Pasibaigus Legijono ceremoni
joms, ypatingai gražiai kalbėjo 
biznierius Dan Kuraitis, kuris, 
pateikęs kaikuriuos momentus 
iš Tautinių Kapinių istorijos, il
giau sustojo ties mūsų tragiš
kais laikais ir ties lietuvių, ne
galinčių aplankyti savo tėvų ka
pų, skausmu.

K. Steponavičiaus vedamas 
“Pirmyn” choras, dūdų orkes
trui pritariant, nuotaikingai su
giedodamas žinomąją “Apleis
tas, apleistas” ir M. Petrausko 
“Man gaila”, paskatino tą didin
gą ir kartu ;graudų jausmą, ku
ris yra būdingas Šiai šventei.

Po nuotaikingo “Sandaros” re
daktoriaus Mykolo Vaidylos žo
džio, kuriuo buvo iškelta kovos 
su bolševikais svarba, vėl pagro
jo dūdų orkestras momentui pri
taikintus gabaliukus.

Kaip paprastai, Naujienų re
daktoriaus Pijaus Grigaičio kal
ba, sukėlė visuotiną minios su
sižavėjimą ir, nežiūrint trumpo 
pavasarinio lietučio, visi jos 
klausėsi dideliu atsidėjimu. Ora
toriaus iškelti Amerikos laisvės 
kovos momentai ir jų prasmė 
šių dienų pasaulio susiskaldyme 
buvo pateikti būdingu kalbėto
jui aiškumu, paprastumu ir tiks
lumu.

Po visų kalbų, orkestrui ir 
chorui vadovaujant, susirinkusi 
minia sugiedojo Lietuvos ir 
Amerikos Himnus.

Pasibaigus programai, žmo
nės išsiskirstė po kapines lan
kyti savo giminių ir pažįstamų

LIETUVIŠKA VASARVIETĖ 
NIDA

, (Sav. Pr. Kalvaitis) 
BEVERLY SHORES, INDIANA 

Tel. Michigan City 2-2711 
Nakvynė, maistas, alus, vynas 

Gera maudymuisi vieta

GĖLININKAS 
tPUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio vakndojf 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5,519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

kapų, kurie tą dieną buvo gra
žiai išpuošti gėlėmis ir padabin
ti vėliavėlėmis. Būrelis buvusiu 
draugų kiek ilgiau sustojo ties 
neseniai mirusio ilgamečio Tau
tinių Kapinių direktoriaus Mati- 
konio kapu ir sugiedojo momen
tui pritaikintą giesmę.

Likusi dienos dalis praėjo be- 
piknikaujant Justice Parke, ku
ris tiesiog mirgėte mirgėjo po
ilsio gamtoje ieškančių Chica- 
gos lietuvių. Gražus, saulėtas 
oras tiek kapinėse, tiek piknike 

I 

subūrė minias žmonių.
Vaišindarfiiesi vėsinančiais ir 

šildančiais gėrimais, senieji ir 
naujai atvykę į Ameriką lietu
viai gražiai praleido visą popie
tę, besidalindami su pažįstamais 
ir draugais savo įspūdžiais bei 
pergyvenimais.

Šįmetinė “Memorial Day” 
šventė praėjo daug iškilminges
nėje ir jaukesnėje nuotaikoje, 
negu kitais metais. Kartu tai 
buvo ir didžiausias pavasarinis 
Chicagos lietuvių piknikas.

Dalyvis

Iš SLA 134 
motery kuopos

Gegužės mėnesį įvykęs susi
rinkimas ir vėl pasižymėjo gau
siomis aukomis ir sumanymais.
Aukos

Jaunuolei SLA narei Dianai 
Simons, ištiktai zvaikų paraly
žiaus, tęsti baigti aukštesniam 
mokslui paaukota 15 dolerių. 
Geistina, kad SLA nariai ir kuo
pos pasektų šiuo pavyzdžiu ir 
parodytų šiai nelaimingai mer
gaitei brolišką širdį.

l Baltui paaukota 15 dolerių, 
Amerikos Raudonajam Kryžiui 
15 dolerių.
Nauja narė

Stefanija Kaminskienė, labai 
pamėgusi SLA organizaciją ir 
laikinai negalėdama į apdraudą 
įsirašyti, įsirašė į draugybes 
nares. Sveikintinas p. S.i Ka
minskienės toks gražus žings
nis !
šeštadienio gegužinė

Birželio 27 d., šeštadienį, 2 
vai. po pietų, ši kuopa rengia 
dainų ir šokių gegužinę Liepos 
sode. Tad iš anksto visus kvie
čiame atsilankyti.
Motinų pagerbimas

Baigus susirinkimo reikalus, 
buvo puikios vaišės motinoms 
pagerbti. Išreikšta gražių min
čių, linkėjimų ir įvertinimų mo
čiutėms sengalvėlėms ir jaun- 
galvėlėms ir sudainuota gražių 
dainelių. Koresp-tė

NEUŽMIRŠTA SAVŲJŲ

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. HOMKO
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786>. --- ---------- -------- - z

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

S Siunčiam Gėles?LOVEIIIčvYSu
......  Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ U S K U 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Šalpos darbas būtų daugiau 
negu lengvas, jei lietuviai būtų 
tokie auksaširdžiai, kaip Stefa
nija ir Edvardas Butkiai, gyv. 
8554 So. Marshfield Ave. Kada 
tik kreipiaus į juos kokiu lietu
višku reikalu, nė sykio nebuvau 
atsakyta neigiamai.

1952 m. Stefanija Butkienė 
užprenumeravo “Eglutę” savo 
brolio dukteriai Nijolei Plokšty- 
tei, gyv. Australijoje.

O Ed. Butkus; išgirdęs, kad 
173 būrelio globojamam 16 Va
sario Gimn. mokiniui Evaldui 
Teichertui reikalinga stipresnė 
parama, nes jo motina našlė pa
ti sirguliuoja ir turi septynis 
vaikus, pats atnešė penkių do- 
5erių auką.

Tiek ponia Butkienė, tiek Edv. 
Butkus Lietuvą mini gražiau
siu pasiilgimu.

Žmogus įgauni skaidrios nuo
taikos ir naujos energijos susi
tikęs ir pasikalbėjęs su taip nuo
širdžiai Lietuvą ir lietuvius my
linčiais žmonėmis.

Danutė Augienė
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Lietuviai perka tose krautu 
vese, kurios garsinasi NAU« 
JIENOSE.

f TRUMPAI Į
★

—Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis su žmona pakviestas ir 
dalyvaus Didž. Britanijos kon
sulo priėmime Arts Club of Chi
cago birž. 2 d. ryšium su kara
lienės Elžbietos II karūnavimu. 
Konsulas Daužvardis su žmona 
taip pat dalyvavo geg. 25 d. Ar
gentinos konsulato suruoštame 
priėmime Argentinos nepriklau
somybės šventės proga.

—Jonas Miglinas (iš Los An
geles, 142’5 Maltman Avė.) ir 
Juozas Bimba (Posadena, Cali
fornia) su žmonomis atvyko į 
vidurines vakarines valstybes 
aplankyti' pažįstamų. Abu “Nau
jienų” skaitytojai Chicagoje iš
bus ligi birž. 8 d. Apsistojo pas 
Alfonsą Šilą, Miglinienės brolį. 
Iš Chicagos vyks į Detroitą pas 
Miglino vaikus, aplankys Branch, 
Mich., Bimbos brolį ir paskui 
apie liepos mėn. grįš atgal į 
Californiją.

—Mkt. Pijus Venclova birž. 
2 d. 9:30 vai. vak. Lietuvių Kal
bos Draugijos valandėlėj per 
Margučio radiją skaitys paskai
tą, tema “Verslai ir lietuviško
sios pavardės”.

—John Kaledinskas, Progress 
rakandų krautuvės prezidentas, 
birželio menesį vyksta į Atlan
tic City, New Jersey, biznio rei
kalais. Progress baldų krautu
vė iki šio laiko užima antrą vie
tą įvairių Philco kompanijos na
mų įmonių išpardavime. Kale
dinskas ir J. Krukas mano pa
siekti pirmą vietą ir laimėti be 
jokių išlaidų kelionę į Atlantic 
City. (W. B. S.)

—Naujųjų ateivių (tremti
nių) dabar, yra daug statybos 
kontraktorių, pvz. Walter Sas
nauskas, Frank Daukša, Vai. 
Šimkus, Anton Lukas, John Dra- 
vinskas, Peter Pocius, Kazys 
Česnauskas ir Juozas Kapacins- 
kas. Pirmi čia suminėti iš eilės 
duagiausia varo statybos dar
bus. (W. B. S.)

—Bruno Shukis namus stato 
30 metų su viršum, o dabar tai 
daro ir jo sūnus, Bruno Shukis 
Jr. Juodu abu šiuo laiku stato 
per 50 namų. Gal būt, dar tre
jetą dešimčių pastatys, kol žie
ma užeis. (W. B. S.)

—Lietuvių Vaizbos Buto ban
ketai kas metai yra didesni, ir 
atrodo, kad Bismark t Walnut 
kambarys yra per mažas.

—D. Sebastian, vengdamas di
delių Chicagos mokesčių, statosi 
namą Du Page apskrity, o Chi
cagos nuosavybę mano parduoti.

—Rudauskų Hollywood Inn, 
prie 43rd ir Artesian Avenue, 
prieš užeinant vasaros karščiam, 
įtaisys šaldymo sistemą svetai
nėj ir užeigoj, kad lankytojams 
būtų daug patogiau gerti Balto
sios Meškos alutį. (W. B. S.)

—Dariaus-Girėno posto namų 
pirmąjį aukštą manoma padidin
ti ir moderniai įrengti.

—Policiojs seržantas Ben Sur- 
will grįžo iš atostogų ir kelionės 
iš Floridos valstybės. Jis šiomis 
dienomis įstojo į Lithuanian 
Craftsman’s Club. (W. B. S.)

—Ugniagesio Itn. Frank Zelio 
sūnus jau pasveiko ir pradėjo 
lankyti mokyklą.

—Lietuvių Studentų Sąjunga 
skelbia .rašinio konkursą. Patys 
studentai mokės geriausią ra
šinį parašiusiam kolegai net 50 
dol. premiją. Rašinio vertinimo 
komisija dar nepaskirta.

—Teofilis Binkis, 8106 Vin
cennes Ave., biznierius, Chica
gos Lietuvių Draugijos narys, 
kurį laiką sirgęs, paskutiniuoju 
metu sveiksta. Grįžta į versli
ninkų veiklą.

—Nekroš, dalyvaudamas pra
ėjusį šeštadienį Liet. Tautinių 
Kapinių iškilmėse ir piknike, pa
metė akinius. Pikniko vietoje 
rasti kiti akiniai, kurių savinin
kas dar neatsišaukė.

* * *
—Prof. Dr. Povilas Jakubė- 

nas šiomis dienomis mirė Švei
carijoje. Kun. P. Jakubėnas yra 
buvęs Lietuvos U-to Evangelikų 
Fakulteto dekanas ir žinomas vi
suomenės veikėjas.

ties jau praslinko 20 metų. Jis 
buvo žymus Lietuvos jaunimo 
organizatorius ir uolus liaudinin
kų valstiečių veikėjas, “Lietu
vos Ūkininko” ir “Lietuvos ži
nių” bendradarbis. J. Stirmaitis 
gimė 1891 m. žečkalnių kaime, 
Griškabūdžio vis., mirė 1933 m. 
gegužės 16 d. Kaune. Jis vienas 
pirmųjų Lietuvoje pradėjo or
ganizuoti nepriklausomą kaimo 
jaunimą ir jo dėka Lietuvoje 
buVo įsikūrusi gausi kaimo Liet. 
Jaunimo Sąjunga, kuri prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą Rusų ca
rų okupuotoje Lietuvoje veikė 
slaptai. Spaudoje J. Strimaitis 
pasirašinėdavo Jonuko slapyvar
džiu.

—Gyd. Danutė Pileikienė-šim- 
kienė Chicago.] pavasarinėj eg
zaminų sesijoje sėkmingai iš 
pirmo karto išlaikė reikalauja
mus egzaminus ir įsigijo teises 
verstis gydytojo praktika. D. Pi- 
leika.itė-šimkienė, Kaune baigu
si “Saulės” Gimnaziją, medici
nos mokslus studijavo Vytauto 
Didžiojo Universitete, juos bai
gė tremty Tuebingeno Universi
tete, V. Vokietijoje. Čia ji ište
kėjo už kompozitoriaus Šimkaus 
sūnaus Nerio. Dabar juodu abu
du gyvena Hartfordo mieste, 
Conn. Connecticut valstybė JAV 
yra viena iš tų, kuri nepripažįs
ta Lietuvos Universiteto gydy
tojams išduotų diplomų, nes to
je valstybėje Lietuvos Universi
teto Medicinos Fakultetas nebu
vo įregistruotas; taip pat toji 
valstybė nepripažįsta ir Vokieti
jos universitetų po karo išduotų 
diplomų. Tatai šimkai žada grei
tu laiku apleisti Hartfordą ir ki
tur apsigyventi, kur tokių su
varžymų nesama.

★ Seniausias senis pasaulyje 
yra — laikas. Jo amžiaus niekas 
neišmatuos. Bet žmogus gali iš
matuoti, valandas, minutes ir se
kundes pagal geriausius šveica
riškus laikrodžius, kuriuos ga
lima įsigyti J. Karvelio prekybo
je, 3249 So. Halsted St., Chica
go 8, III. Tel. DA 6-1136..

★ Nepaprasta naujiena! Nau
jiena visiems! Yra sukoncen
truota miniatiūriška mažoji ra
šomoji mašinėlė su anglišku 
arba lietuvišku raidynu, telpanti 
labai lengvai į portfelį, šis išra
dimas labai naudingas įvairių 
profesijų žmonėms, kaip: dak
tarams, inžinieriams, advoka
tams, -žurnalistams, rašytojams 
ir 1.1. Iki šiol dar niekur pasau
lyje nebuvo paleista masiniam 
pardavimui tokios raš. mašinė
lės, kurios, nors ir mažylės, Let 
rašo lygiai gerai ir yra patva
rios kaip ir didelės raš. mašinė
lės. Norintieji įsigyti mažąją ra
šomąją mašinėlę, kurios kaina 
nesiekia nė šimto dolerių, gali 
kreiptis į šio gaminio atstovą J. 
Karvelį, 3249 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Tel. DAniibe 6-1136.

(Skelb.)

JONAS PAULAUSKIS 
226 West 46th St.

Mirė 1953 m. birželio 1 d., 
4:25 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Taura
gės apskr., Eržvilko parapijo
je, Ridikiškiij kaime.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: sūnus John 

F., marti Helen, duktė Ann 
Marie Lyerly, žentas Harry; 
4 anūkai, brolis Petras Pau- 
lauskis; 2 seserys: Petronėlė 
Žičkienė, vyras Juozapas ir 
Marijona Willis, vyras Jonas 
ir jų šeimos; daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lie
tuvoje liko 2 broliai: Antanas 
ir Izidorius, sesuo Franciška 
ir jų šeimos.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubui ir Chicagos 
Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
£ Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
i Hermitage Ave.

Trečiadienį, birželio 3 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į JŠv. Cecilijos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Paulauskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 

I paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marti, Duktė, 
žentas, Anūkai, Brolis, 
Seserys, Švogeriai ir 
kiti Gimines.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.
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-k Stat. inž. J. Gibaičio, sta
tybos firma jau priimdinėja 
naujų namų užsakymus. Bus 
statomi lik moderniški namai. 
Prašo kreiptis tel.: HEmlock 
4-9427 po 6:30 vai. vakaro.

k Gandas plinta jau seniai, 
kad BALTOS MEŠKOS alų reik 
vartot nuolatinai. White Bear 
Br. Co. Thornlon’e, telef. 5539 
gaminiai šviesaus ar tamsaus 
alaus geri, todėl ir žmonių jie 
mėgiami.

k Puiki filmą su garsiais fil
mų aktoriais, muzikinis vaidi
nimas, koncertas, garsūs solistai 
ir pianistai bei kitokie įdomūs 
vaizdai aiškiai matomi televizi
jos aparatuose, kurių įvairiausių 
firmų ir visokių dydžių ekranų 
galima įsigyti prieinamomis kai
nomis lietuviškoje televizijos ir 
radijo krautuvėje “Daina”, 3120 
So.( Halsted St. (Sav. inž. Alf. 
Senienas), Telef. DA 6-6887.

(Skelb.)

Šaukiamas
LB suvažiavimas

Birželio mėnesio vidury įvyks 
Amerikos Lietuviu Bendruome
nės Chicagos Apygardos suva
žiavimas. Apylinkių valdybos 
prašomos iš anksto pasiruošti 
kelsimiems klausimams. Prašo
ma paskubinti organizuoti apy
linkes tose lietuvių kolonijose, 
kur jų dar nėra.

J LB Chicagos Apygardos
Valdyba

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
aut lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

■ NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Eržvilko Draugiško Klubo susi

rinkimas įvyks treč., birželio 3 d., 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė., 7:30 vai. vak. Nariai prašomi 
gausiai atsilankyti.

—N. Wilcop, rašt.

3 menesių mirties sukaktis

’ MARIJONA POŠKIENĖ
(pagal pirmą vyrą Vaičienė, 

pagal tėvus Tarvydaitė) 
gyvenusi 3323 So. Lowe Ave.

Mirė 1953 m. kovo mėn. 3 
dieną, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoj, Tauragės aps,. 
Kvėdarnos par. Guvainių km.

Palaidota Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, 2 sūnūs: Walter Vai
čius, marti Mary ir Albert Vai
čius, marti Lucille; 2 anūkės: 
Claudia ir Carol Ann Vaičius; 
2 posūniai: Ignacas ir Jonas 
Poškai ir jų šeimos; pusseserė 
Kazimiera Naujalis su šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstamieji.

Mūsų brangiausiai pagerbti 
bus laikomos Šv. Mišios su 
egzekvijomis Šv. Jurgio baž
nyčioje, 1953 m. birželio 3 d., 
8:15 valandą ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa
žįstamus atsilankyti į pamal
das, o paskui į namus, esan
čius 3323 So. Lowe Ave., II 
namas kieme.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, 
Posūniai, Anūkės, Pus
seserė ir Giminės.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100.

Dabar tinkamiausias laikas paminklams • 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis.

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

LIODĖSIO VALANDOJ
į Saakile į

MAŽEIKA s EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
f 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 . Facilities
Tietni, kurte gyvena kitose miesto dalyse raukime koplyčia arčiau }u*q namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

IcOPLYČIOSVISOSE MIESTO DALYSE

>—į—    i ii. f .    , i i ..... ..m—i.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

__ __________ __ W -
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ J):

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. //IYS
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 jį Vi

® / i
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / I i

Telefonas Bishop 7-9719 / I jig
f I OJ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
£ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN A VE
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA A VE.. Phone YArds 7-340J

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone LAfayette' 3-3572
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Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

Dr. Verner H. Klotz 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even

ings Tuesday and Friday^

For a snow whjte wgsh visit the 
R. AND L. LAUNDERETTE 

at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333 

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here.

* Try us next wash day.
Dressmaking - Alterations 

Custom tailoring, formerly employed 
with several large stores in 

Altęrating Department. 
REASONABLE PRICES 

Ask for ROSE 
PRospect 6-3380 

6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating xyork at reasonable , cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION J .If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call 

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.
WASHING BLEACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons 

for One Dollar.
City Wide Delivery

Also Cicero and Berwyn.
Phone:

FIDELITY WASHING BLEACH CO.
EStebrook 8-9047

Don’t Make a Move Until 
You Call Us! 

CARLEY’S MAYFLOWER
Coast to coast moving 

Local and long distance. Prompt, 
reliable service. Dependable moving 
■—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
4605 Hohman St. Hammond, Ind.

EXTERMINATING
DAY AND NIGHT SERVICE 

Call the ,
A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

AUTO OWNERS ATTENTION
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de
sired. AU work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

BRING YOUR FRIENDS 
FOR PLEASANT DINING

to

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN 24 HOURS A DAY)
You’ll like our FOOD 
You’ll like our SERVICE 
You’ll like our ATMOSFERE

H L I V J A K ’ S
Išradėjas

THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirby sčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS
Visą darbą ir dalis garantuojame.
Pataisome tik tas dalis, kurias 

reikalinga pataisyti.
Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 

kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehilI 6-2735

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

ATTENTION!
South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

I

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

Bring Your Friends To 
MONO’S LOUNGE

...for an enjoyable evening
The Best of Liquors Served.

5140 SO. DAMEN AVE.
REpublic 7-9655

MEXICAN FOODS 
Wholesale distributors of Mexican 

Foods, featuring Chile Mexican 
seasonings made of the very finest 

ingridients.
“Try it and you’ll always buy it” 

Mexican Products Sales Co.
V. F. GARZA & SONS 

3509 Deodor St. East Chicago 3728 
EAST CHICAGO, IND.

S. W. SIDE PROPERTY 
OWNERS!

Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded 

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION!’ We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US
• ATTIC ROOMS
• KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING
• GENERAL CARPENTRY 

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

TELEVISION REPAIR
SERVICE
Specialists in: 

TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations 

Service Calls Ohly, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325
Southside Electronic Service

8725 SO. ASHLAND AVE.

TUCK POINTING^"
A-l CLEANING AND TUCK

pointing Service

Chimney and Mason Repairs 
window caulking, building cleaning

ALL WORK GUARANTEED
Fully Insured

Time Payments Arranged 
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740 
5154 W. Fulton Ave.

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work

Phon’e 8 a. m. to 11 p. m.

pOte brothers
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092

ROOFING & SIDING
WHEN YOU NEED

•
NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required
INTER ST^ATE ROOFING AND 

SUPPLY CO.
Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680

VISIT OUR
NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
- Visit out friendly
COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 . 
2137 Oak Park Avė. 

BERWYN, ILL.

BALDŲ APMUŠIMAS 
Puikiausias darbas. Geriausia 

medžiaga, prieinamomis kainomis. 
Veltui apskaičiavimai be jokio, 

įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit:
MERCURY UPHOLSTERERS 

8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimate^ without obligation. Call: 

: WM. J. LEO
STanley 8-4165 ‘

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE.,

La Grange Highlands
v O C A L I S f 

for all occasions, weddings, etc. 
Many years of experience. 
Evening work preferred.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS
Property Owners, Attention!!

When in need of glass or panel 
VISIT OUR STORE

Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 
Blocks and Accessories. 
Don’t forget the address 

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914
Sick Birds Treated—Pets Boarded 

We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.
Property Owners, Attention!!

Get our free estimate without 
obligation on combination aluminum 

or red wood storm windows or 
screens. Also doors.

FHA terms if desired. Call today:
GUNDERSON 4-5445

TED AND LEE 
Invite You to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent 
TED’S TAVERN 

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry
From Factory To You 

CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres
ses area real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows arid comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

For Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS 

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones:
L Awn dale 1-8212 

Res. STanlėy 8-7426

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians

All types of 
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177 
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Ftiehds
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and LiUuoTs”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD 
SOPHIĖ KŪŠPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835 
LYONS, ILLINOIS

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST 

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

6%
PELNO

Ant Kontraktų ir Antrųjų Morgičių. 
Mėnesiniai išmokėjimai.

NAUJI NAMAI — $900 iki $4,000
— Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite

D. L. KRUEGER
111 West Washington

CHICAGO 2, ILL.
TEL. CEntral 6-5225

ATTENTION 
PROPERTY OWNERS!

We install concrete floors of all 
types—footings—sidewalks—drive
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318
Keep our shop busy
Lowest prices prevail now

Our Gigantic Stock of Furs make 
possible repairing your coat—cape— 
jacket or stole into latest fashions 

at lowest prices in town.
FREE ESTIMATES IN YOUĖ 

OWN HOME
Free cleaning on all repairs 

' and restyling.

LLOYD’S FURS
6 EAST MONROE 

FRanklin 2-8359

B E N - D E N
CHEMICAL MFC. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand 

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231

Home Service Calls Only $ «| §5 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE
Call us whenever in need 

of OUR SERVICE 
Lowest estimates on 

OUTSIDE ANTENNAESI
WESTERN 

TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vincennes 6-2128

Property Owners, Attention!

We offer complete line of 
Nationally Known Brands of 

FLOOR COVERINGS
• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO.
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

Here’s Where You Go To
TO W N E ! 

for top quality 
REUPHOLSTERING 
at Rock Bottom. Prięes.

Phone TAylor 9-1773 today 
L A Ė ,G E S T 

selection of fabrics and colors. 
We do our own work.

Pay NO High Rent!
You SAVE the ihiddlėman’s 

profit.
FREE ESTIMATES WITHOUT 

OBLIGATION
Phone:

TOWNE HOME 
FURNISHING CO.

TAylor 9-1773

Homes Remodeled 
and Repaired
FROM ROOF TO

BASEMENT
• DORMERS
• KITCHENS
• STAIRS
• PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

J. R. KILGORE
• No Job Too Sm’all
• insured • tlnion

1251 NORTI1 CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842 
ALbariy 2-8529

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY
APSAUGO NUO VANDENS IR 

PAGRAŽINA 
e CEMENTO 
® STUCCO 
© PLYTŲ 
@ BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras baltas. 
Lengvas vartoti, gerai padengia 

. Gerose krautuvėse arti jūsų namtį
Retail distributorių reikia

REX—National 2-5105
DON’T TOLERATE — ELIMINATE 

This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From 
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETEi
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

(Tęsinys is 3-cio pusi.) C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

i)R. £ DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue

vies. Galima gauti ir geresnių 
dalykų, bet jie labai brangūs, 
masei neįperkami. Todėl turgu
je prekiaujama senais batais, 
vilna, pirštinėmis ir t.t. Tik pa
pirosų ir druskos yra pakanka
mai.

Geležinkelio stotis Vilniuje 
naujai statyta, Kaune 1951 m. 
dar tebebuvo atstatoma. Prie 
Žiežmarių buvusi statoma au
tostrada Vilnius—Kaunas: plen
tas buvęs platinamas. Darbai 
buvę jau anksčiau pradėti, bet 
paskui sustojo ir vėl žolė ėmė 
augti, 1948-49 metais vėl buvę 
pradėta dirbti.

Prienuose, esą, tikrai buvusios 
užtiktos žibalo versmės. Netoli 
skerdyklos buvę daromi gręži
mai ir užtikta versmė 1800 me
trų gilumoje. Tyrinėjimai daro
mi ir Strėvos upelio srityje, kur 
irgi būk tai užtiktos tokios vers
mės. Tačiau jų eksploatacija ne
apsimokanti.

PLB Vok. “Informacijos”

Informacijos
apie Lietuvą

Stebint Amerikos angliškąją 
spaudą, tenka pastebėti, kad vis 
daugiau ir dažniau yra rašoma 
apie Lietuvą, paliečiant jos pra
eitį, dabartį ir lietuvių kovą už 
Lietuvos išlaisvinimą. Dažnai 
tenka matyti straipsnių ir ilius
tracijų apie atskirus lietuvius 
ir lietuviškąsias organizacijas. 
Tik gaila, kad kai kada pasitai
ko tokioje informacijoje netiks
lumų, kurie nežinančius gali su
klaidinti.

Neseniai teko Chicagos dien
rašty “Herald-American” maty
ti gražią iliustraciją (lietuvaitę 
taktiniais drabužiais), po kuria 
padėtas paaiškinimas, kad tai 
lietuvaitė iš Lietuvos, Kauno 
kaimelio... Taigi svetimtaučiai 
manys, kad Kaunas yra ne mies
tas, bet kaimelis.

Reikia sveikinti visus, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu suge
ba prasiskverbti į amerikietinę 
spaudą, keldami ir garsindami 
Lietuvos vardą. L D.

Property Owners, Attention!! 
GAS STOVES REPAIRED!

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us 
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909
FOR TlfĖ best in plumbing 

and heating Call us.
Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 
WITHOUT OBLIGATION

Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

RAY’S
Standard Auto Service 

Washing — Simonizing 
Complete Road Setyice 

MOTOR TUNE-UP 
Pick up and Delivery Service 
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave.
Western Springs 10504
WESTERN SPRINGS, ILL.

WILL BUY ~
FOR CASH

Old Properties 
Regardless of Condition 
No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

ANdover 3-5370
For Quick Action

Propertv Ownefs, Attention! 
BANNER 

Tuck Pointing Co.
COMPLETE~BUILDING

MAINTENANCE
•

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning,
Chimney Repairs

Rusty Metal Cornices 
Removed

Cully Ihsuicd
CRawford 7-2694

Office and Yards 
1106-08 So. Homan Ave.

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.T-
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

“^I'nTlETOVlWDA^TARAl” 

DR. JUZĖ AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4:1765 
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. RETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. Ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.:* YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halstėd ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta- 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
Dr. k. JABLONSKIS 
Gydytojas ir chirurgas 

154 N. Broadway, Melrose Park, HI. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR, A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect. 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD. .
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik • susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

6159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč.,'penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS *IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdie? 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10 2 Ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49.th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 4$th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia ‘Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGĖON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel,.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1.-4 vai. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FL Tallat-Keipša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Keipša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir.2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai' CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND A V,E. (kmb. 211) 
Pirmo Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30—• 
8:30 vąl. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 
mTWpTtumasonis 

gydytojas ir chirurgas
Spec, chirurginės ligos

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUĖ
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telęf.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

dr. v. Vileišis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 yal. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)’

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

- -m- L. •

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIĖtUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. __
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.
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Graži latvių 
kultūrinė šventė

Gegužės 31 d. Chicagos Are
noj įvyko pirmoji Amerikoje 
latvių dainų šventė, kurioje da
lyvavo 26 chorai iš JAV ir Ka
nados su maždaug apie 800 žmo
nių ir ją sekė apie 5,000—6,000 
žiūrovų; lietuvių tarpe, be kitų, 
matėsi konsulas P. Daužvardis 
ir Chicagos Liet. Tarybos pirm. 
Dr. S. Biežis su žmonomis.

Maždaug 1 vai. prasidėjo cho
rų eisena Michigan Ave su pla
katais ir vėliavomis; buvo ne
šama ir lietuvių vėliava. *

Chicagos latvių draugijų ir 
šios latvių dainų šventės pirmi
ninkui K. E^irkaliui tarus ati
tinkamą žodi bei pasveikinus 
šios šventės dalyvius, jų tarpe 
kaimynus lietuvius ir estus, ofi
cialiai dainų švente atitinkamu V c
žodžiu atidarė prof. P. Lejinš, 
Amerikos latvių sąjungos pirmi
ninkas. Vėliau kalbėjo dar ir ki
ti kalbėtojai, jų tarpe ir bu v. 
kongresui. Armstrong, kuris sa
vo žody pareiškė, jog Amerika 
nepamirštanti sovietų pavergtų 
Pabaltijo kraštų ir daranti žy
gių ,kad jie atgautų laisvę. ,

Po JAV ir Latvijos himnų, 
buvo atlikta dainų programa, 
susidedanti iš individualinių lat
vių kompozitorių kūrinių ir 
liaudies dainų (kompoz. A. Jur- 
jans, J. Vitols, E. Melngailis, E. 
Darzinš, B. Skulte, J. Straume, 
A. Kaina j s, P. Barisons, J. Za- 
litis, V. Ozolinš, D. Zimze, A. 
Jerums, A. Kalninš, J. Kalninš, 
A. Abele, J. Norvilis). Chorai 
parodė gerą technini pasiruoši
mą. ir dinaminį atlikimą.

Programoj dalyvavo taip pat 
estai (solistė) ir lietuviai. “Dai
navos” Ansamblis, diriguoja
mas Stepo Sodeikos, publikos 
gausiais aplodismentais patin
kamas, sudainavo J. Gudavi
čiaus “Kur girios žaliuoja” ir 
M. Petrausko “Tai gražios die
nos pavasarėlio”, o bisui dar ir 
latviškai “Pūt, vėjini” (latvių 
liaudies dainą). Gera pranešėja 
lietuviii chorui buvo p. B. Jamei-

kienė ' (angliškai ir latviškai).
šitas latvių gražus ir gana di

dingas kultūrinis pasirodymas 
buvo pradėtas geg. 30 d. išvaka
rėse latvių meno parodos atida
rymu Northwestern universite
to patalpose, 710 N. Lake Shore 
Drive (Abbot Hall) ; paroda 
truks iki birželio 7 d. (lankoma 
nuo 10 vai. ryto iki 8 v. v.).

Pažymėtinas gražus latvių 
mostas tai savo kultūrinei šven
tei duoti ir tam tikrą bendrą Pa
baltijo atspalvį, pakviečiant ir 
lietuvių bei estų atstovus' pro
gramai, o taip pat į šventės 
garbės prezidiumą tų savo kai
mynų oficialiuosius pasiuntinius 
JA V-se (lietuvių ministerį P. 
žadeikį).

Ši latvių kultūrinė šventė, pa
rodžiusi ir žymų latvių organi
zacinį talentą, buvo suruošta 
ryšium su 80 metų sukaktim 
nuo pirmosios bendrosios latvių 
dainų šventės (Rygoj) ir pir
mosios tautinės latvių kompozi
cijos — Latvijos himno (para
šyto Baumanio Karlio).

Sveikiname kaimynus ir krau
jo brolius latvius šio gražaus jų 
pasirodymo proga ir kartu su 
jais džiaugiamės, neišleisdami iš 
akių mūsų 'tėvų kraštų laisvini
mo darbo. P.

Tremtinys sėkmingas 
firmos atstovas

Pabėgėlis iš komunistinės 
Lenkijos W. Chwialkowski, ku
ris savo krašte buvo advokatas, 
jau antras mėnuo, kaip yra Mu
tual Life Insurance Co. Chica
gos skyriaus agentas. Jis taip 
sėkmingai čia verčiasi, kad pasi
darė pirmas visų tos kompani
jos 2,500 agentų tarpe.

Chwialkowski iš pradžių pa
bėgo į amerikiečių zoną Vokieti
joje, kur jis 22 mėnesiu buvo 
viešbučio tarnautojas ir mašinų 
dirbtuvės darbininkas, o paskui 
pabėgėliu atvyko į JAV.

...   irw ., in, i-ri,T..varagMna-^ fatežarrTti^i —— — — n—■ -- mi  i

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia ParbininkiŲ
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia DarbininkiŲ

Švenčių aukos
Per praeitąjį savaitgalį Illino- 

juje paskendo 12 žmonių. Visa
me krašte paskendo per tą lai
ką 87 žmonės, o automobilių ne
laimėse žuvo 220 žmonių.

Zoologinis 
mokinių klubas

Harper aukštesniojoj mokyk
loj mokiniai turi Zoo-Quarium 
klubą. Jam priklausą mokiniai 
turi gyvių, paukščių ir gyvulių, 
pavardes (Evelyn Fox, Robert 
Wolff ir t. t.). Jie kas mėnuo 
šaukia susirinkimus, kuriuose 
užkandžiams paduodami gyvuli
niai sausainiai. Jie taip pat ruo
šia periodines ekskursijas į 
miesto zoologijos sodus ir akva
riumus, labai mėgsta laukinius 
gyvulius rodančius filmus.

Kai kurie gyvulinių pavar
džių mokiniai sakosi save ger
bia, ir Atsisako priklausyti to
kiam klubui.

Perpildyta 
psichiatrinė ligoninė

Valstybinė Elgin proto ligo
nių ligoninė yra perpildyta. Šių 
metų sausio mėnesį ten buvo 
4,053 lovos, o ligonių buvo 6,- 
579. Daugeliui ligonių tenka gu
lėti ant grindų.

Kas menesį į ligoninę priima
ma 250 pacientų, o iš jos išlei
džiama apie 170.

Ar bus geriau?
Illinojaus senatas be debatų 

priėmė įstatymą, kuriuo panai
kinama ligšiolinė smuklių užda
rymo bei leidimų atėmimo tvar
ka.

Lig šiol už nesilaikymą degti
nės pardavinėjimo nuostatų ta
verną galėjo uždaryti policija. 
Dabar priimtu įstatymu tai te
bus galima padaryti pirma ap
klausinėj u s tavernos kaimynus.

Jei pirma galėjo kartais pa- 
sauvaliauti uždarydama taverną 
policija, tai, kai kas sako, dabar 
palengvinamos sąlygos taverni- 
ninkams įstatymų laužytojams.

Smuklininkas gali 
būti kultūrininkas

Atsitiktinai teko užklysti mū
sų 18 kolonijos kaimynystėj 
1806 So. Allport St., į taverną, 
kurios savininkas yra jugosla
vas S. Vrancich.

Nespėjęs pažvelgti į tavernos 
bufete sudėstytas viliojančias 
autelių etiketes,' pastebėjau tarp 
alkoholio įterptas naujai išleis
tas kroatų lyrikos antologijos 
knygas “Antologija LIravatske 
Lirike”.

“EXPERIENCED MEN WANTED”

MACHINE REPAIRMEN 
TOOL & DIE MAKERS

MUST HAVE SEVERAL YEARS EXPERIENCE IN MACHINE 
MAINTENANCE AND TOOL AND DIE REPAIR. PROGRESSIVE, 

EXPANDING ELECTRIC MOTOR MANUFACTURER. ,
NO DEDUCTIONS,s HOSPITALIZATION, PAID VACATIONS, 

PAID HOLIDAYS. HIGHEST RATES IN AREA.

UNIVERSAL ELECTRIC WESTERN CO.
205 W. RIO GRANDE 

COLORADO SPRINGS, COLORADO 
(WRITE OR SEE MARSHALL KARR)

DIENOMIS IR NAKTIMIS

40 valandų savaitė 
Nuolaida pirkimams 
Darbininkų Naudos

Samdos Raštinė 
9-tam aukšte

THE FAIR
State ir Adams Sts.

I HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Are you looking for interesting 
jobs with secure future?

Well established bank has 
unusually fine jobs for

• JANITORS
• JANITRESS
• CHARWOMEN

Many Ren efits

Write:

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ 
PREKYBOJE

Turi dideli Įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

' HARMONY MOTORS '
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

A sparkling beauty—“at home” in the finest basement, laundry 
or utility room. The perfect partner for your modern wash
ing machine.

Made of smooth, acid-resisting, easy-to-clean Crane Dura- 
clay. Large double compartments with molded-in washboard 
on left-hand side. Dial-ese faucets open and close at a finger's 
touch—chromium-plated mixing spout. Built-in soap dish is 
self-draining. One-piece construction and rounded corners 
eliminate dirt-catching cracks and crevices. Sturdy steel frame 
with leveling screws to compensate for uneven floors. Also 
available in single basin model.

See this modern aid to easier washdays today.

Pasidžiaugiau to tavernos sa
vininko kultūringumu, kad, be 
alkoholio biznio, platina savo 
tautiečių išeivijoje literatūrą.

Išsišnekėjus paaiškėjo, kad 
tos tavernos savininkas yra di
delis “Naujienų” bičiulis, jau 
apie 20 metų kaip “Naujienų” 
spaustuvėj spausdinamas kroa
tų “Američki Hrvatski Glasnik”, 
kurio jis pats yra vyriausias re
daktorius. Tavernoj pardavinėja 
kroatų spaudą.

Prisimenu, Kaune buvo įėję į 
“madą” nauji “knygnešiai”, ku
rie platino po barus (smukles) 
knygas. Ar nebūtų gražu, kad 
ir mūsų Chicagos lietuviškieji 
smuklininkai, be alkoholio, pla
tintų ir naujas pasirodančias 
knygas? Jie iš tų knygų tokio 
biznio nepadarytų, kaip iš “vis- 
kės”, bet kada dabar yra tiek 
naujų ateivių nepagydomų “kos- 
tiumerių”, lietuviškąją misiją 
atliktų, prie “viskutės” įpiršda
mi ir kokį naują literatūrinį lei
dinį. Nesenas Juzups

Excellent Job Opportunity! 
WANTED AT ONCE!

LINOTYPE
OPERATOR

Desire experienced 
Top Notch Man 
Straight matter.

Steady work.—5-day week 
Some overtime.

P/2 over 40 hours.
TO START $2.10 per hour 

and up, based on experience 
and ability.

Paid holidays and vacations. 
Free hospitalization.

Call or see 
Larmon Smith, Publisher, 

or Dalė Buckingham 
Shop Foreman. 

WHeaton 8-4110
THE D A IL Y .

JOURNAL
Wheaton, Ill.

VALYTOJAI
Mes turime nuolatinį darbą geram, 

patikimam, veikliam ir uoliam 
darbininkui.

Geras pradinis atlyginimas ir 
malonios darbo sąlygos. 
Klausti MR.. ANTIMURO

PONTIAC ENGRAVING
812 WEST VAN BUREN

PATIKIMO VIRĖJO
Nuolatiniam ištisiem metam darbui 
Dienomis nuo 8 ryto iki 4:30 popiet 

Nedirbama sekmadieniais bei 
šventėmis.

Geras atlyginimas 
Geros darbo sąlygos 

Klauskite
MR. BREHOS

BREHOS SWEET SHOP 
5321 Hohman Ave., 
HAMMOND, INDIANA

MEDŽIO DARBININKŲ
• TRIM SAWYERS
• PLANER HAND
• RIP SAWYERS
• ĮVAIRIŲ MAŠINŲ 

DARBININKŲ. 
APMOKĖTOS ŠVENTĖS 
ATOSTOGOS — DYKAI

HOSPITALIZACIJA
LENC - SMITH MFG. CO. 
4616 WEST 19th STREET, 

CICERO, ILL.

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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Rox 264, c/o Naujienos

or apply: 
ADVERTISING DEPT.

1739 S. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

19th AND SANGAMON
1 Vz aukšto mūrinis, $8,500. Pasi- 

dėjimui kambarys, didžiulė pastogė, 
gaso šildytuvas, Venetian užuolaidos 
ir daugelis įvairių priedų.

CAnal 6-6322

3524 BEACH AVE. Modernizuota 
6 kambarių mūrinė rezidencija, su 
automatiniu alyva šildymu; naujas 
automatinis vahdens šildytuvas, ka
binetai virtuvėje, garažas. $14,800. 
Atdara šeštadienį ir sekmadienį 1-4. 
Arti B. B. M. bažnyčios ir mokyklos.

PAGEIDAUTINAS 2 aukštų, 3 butų 
mūrinis namas, puikiame stovyje, 
susideda iš 2-4 ir 1-3 kamb. butų. 
Yra pačioje Brighton Parko širdyje. 
Arti mokyklų, susisiekimo ir pirki
mų patogumų. Matykit, kad galėtum 
įvertinti. Paaukos už $23,000.

SHULMISTRAS & CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

6 KAMBARIŲ mūrinis katedžius 
arti 25-tos ir Keeler; šilto vandens 
šildymas, stokeris; 2 karų garažas, 
50 pėdų sklypas. Pardavimo kaina 
$10,900. No. 341.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

NAUJAS 4 kambarių, tik ką užbaig
tas, ranch type namas. Arti susisie
kimo, prekybos distrikto, mokyklų 
ir bažnyčių. 9719 S. 53rd Ave., Oak 
Lawn, Ill. GArden 2-4913.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
ORLAND PARK

20 akrų žemės su mišku ir prudu. 
Graži vieta. Tik 19 mylių nuo 47th 
ir Ashland. Gal atidalys. Matykite 
savininką: Farm Food Company 
Store, 1804 W. 47th St.

Work Near Home. Save $104 a year carfare 
Well established firm has unusually attractive position 

for personable young lady as *
TYPIST — MUST BE RAPID 

Billing and manifesting 
$1.25 AN HOUR TO START 
Apply in person or phone 

MR. GRAGE
CLIPPER TRANSIT CO.

3047 S. CICERO AVE. — BISHOP 2-2505

REGISTERED NURSES

RYBURN MEMORIAL HOSPITAL
OTTAWA, ILLINOIS

has unusually attractive positions for 
registered nurses in the following capacities:

2 — O. B. Dept. — 2
3 — Medical Floor — 3

2 — Surgical Floor — 2
1 — Emergency Room — 1

Experience desirable but recent graduates of accredited schools 
considered if qualified.
EXCELLENT SALARIES begining at $230 PER MONTH

Meals and laundry furnished. $10.00 weekly bonus for evening 
and night work. Many benefits including 2 weeks paid vacation 
after one year; 8 day sick leave; 7 paid holidays. Quarters*in lovely 
nurses home available at very nominal rates. Write full detailsi of 
education and experience to Administrator —
RYBURN MEMORIAL HOSPITAL — OTTAWA, ILLINOIS

f---------------------------------------------------------------------------------------------------------------<

DARBAS SU ATEITIMI! — BŪTINAI REIKALINGA

REGISTRUOTA SLAUGE - PERDETINE
50 LOVŲ LIGONINĖJE — PADIDINAMA IKI 100 LOVŲ 

Laipsnis nėra būtinas. Pageidaujama asmens turinčios patyrimą 
ir turinčios kiek patyrimo lavinime praktiškos pagalbos.

Puiki proga — Geras progresyvis miestas — Pastovus darbas.
Rašykite arba telegrafuokite:

Mrs. Marguerite Kaeiberer, R. N. Supt.
MEMORIAL HOSPITAL, MATTOON, ILL.

>» ......................................... .. .................................... .............. . .........ri...m f. , ............................................ n 1

Nuolatinis darbas be atleidimų
Kur žmonės ateina pirma

CORTLAND INDUSTRIES 
4545 Cortland

MOTERYS
DĖL

• LIGHT INSPECTION IR
• ASSEMBLY DARBO

Dieninis darbas
Užmokamos atostogos, šventės.

šaukite:

ŠEIMININKIŲ

Antrai pakaitai dabar reikia 
Puikūs atlyginimai ir daug priedų

UNIVERSAL 
EMPLOYMENT SERVICE 

6255 So. Ashland Ave.
II aukštas

REpublic 7-1861

PAKAVIMUI — MOTERŲ 
GERAS MOKESTIS

mr. McDonald
CApitol 7-1500

June High School Graduates
Are you looking for interesting 

jobs with secure future?
Well established firm has unusually 
attractive positions for personable 

young ladies as
• TYPISTS
• CORRESPONDENTS
• BILLERS
Good working conditions 

Pleasant associates
Many benefits including 

hospitalization and 
paid vacation. 

Permanent
Excellent opportunity to advance. 

Excellent transportation.

CRERAR - ADAMS
1101 W. Congress St. 

SEeley 3-1330

Pastovus darbas. 9:00 vai. ryto iki 
5:30 popiet. Turi skaityti, rašyti ir 
kalbėti angliškai.

FANNIE MAY CANDY CO.
1137. W. Jackson Blvd.

NAKTINIS DARBAS 
REIKIA MOTERŲ LENGVAM 

DIRBTUVĖS DARBUI 
Antroji pakaita, aukščiausias mokes
tis, naktinis bonus. Transportacija 
iki durų. Kreiptis į

H. KREUTZER EMPLOYMENT 
AGENCY

1159 North Milwaukee Ave.
Tel. ARmitage 6-2730

. c.. . • ■ , ■'LINES? BY SOGLOW
• v w • J • • v/* - . '• ' ''■■■■ ■

Tlial’s a question we all ask our
selves at one time or another. Well, 
the answer is ... security ... relaxa
tion ... happiness,—if we save and 
invest our money wisely now! And 
what investment could he easier . . . 
safer ... or wiser than United States
Savings Bonds! When you invest in 
United States Savings Bonds through 
the Payroll Savings Plan where you 
work, your saving is automatic! 
Each payday your “fund for the fu
ture” grows larger and larger! And, 
as it grows, more and more interest 
is added. So—for your future—in- 
um* in United States Savings Bonds!

CABINET
MAKERS

Rakandų Rėmų
Dirbtuvė

Daug Viršlaikio

ALEXANDER
PARLOR FRAME

2534 South Western

MEN-BOYS/
Hi-School Graduates 

GENERAL FACTORY HELP 
FOR BOOKBINDING

Some experience desired but 
not necessary.

Steady work. 48-hour week. 
1V2 over 40 hours.

Good pay. Merit increase ofter 30 
days for capable ambitious persons. 

All company benefits.
WE 9-7358

McNEILL BINDERY
712 S. Federal St., 3rd fl.

NAUJIENOS buvo ir tubers 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

ŪKIS PRIE VASARNAMIŲ
11 mylių į šiaurės vakarus nuo 

Rhinelander, prie plento 47, vasar
viečių rajono širdyje 1,320 pėdų 
Wisconsin upės pakraščio. Tarpinin
kauju katedžių ar vasarnamių pir
kimui. 68 akrai derlingos žemės ir 
7 akrai miško McNaughton, Wis. 
apylinkėje už $1,700. Rašykite A. 
KULICK, P. O. Box 52, Marenisco, 
Michigan.

We have immediate openings for

WAITRESS 
and 

COOK
DAY SHIFT SUNDAYS OFF.
GOOD WAGES — GOOD TIPS. 
Meals and Uniforms Furnished.

IDEAL WORKING CONDITIONS 
APPLY TODAY!!!

T. & J. BAR B. Q.
16 E. North Ave. — Northlake 

Ask for MR. GRECO 
FILMORE 3-9860

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
Boy Scouts of America 

has unusually fine job for 
young lady as

CLERK
• for General Office Work 

TYPING DESIRABLE
Will train beginner. Diversified 

duties. Pleasant working conditions.
5 day week. Liberal employee 

benefits. For appointment phone:

FRanklin 2-6491

MOTERŲ DIRBTUVĖS'. 
VALGYKLOS DARBUI 

Skirtingos pamainos. Pilną arba 
dalį laiko. Labai geras mokestis 
norinčioms dirbti darbininkėms. 

Kreiptis: 3501 W. 31st St. 
Klauskite: BERTHA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam
barių. Kreiptis pas Mr. Martin PLĖ
NIS, 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.

RENDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiama.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Mar
quette Parke, šviesus, naujame na
me, su atskiru įėjimu. Galima nau
dotis virtuve. 7159 So. Campbell 
Avė. antras aukštas. Geras susisie
kimas, arti Western.

Vis didesnis naujai atvykusią 
tremtiniij skaičius užsisako NAU 
JIENAS, r<es įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas Ir ffy 
venimą Amerikoje.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS 

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

RECEPTIONIST 
for our office 

June graduate preferred 
S^ary open — 9—5—5 days 

COURTESY
32 N. State, 10th floor, AN 3-6250

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

—JONAS CONRAD-
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177




